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ilta-aikaan oman työn lisäksi.   
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ABSTRACT 
 

This thesis deals with parent involvement in early childhood education. We 
have studied how parents themselves experience their involvement in the 
early childhood education and how to support the experience of inclusion. 
The thesis was carried out at a private daycare centre in Pirkanmaa region.   
   
 According to the study, parents' chances of influencing activities in early 
childhood education in the examined daycare center are at a satisfying 
level. Parents did not want more possibilities to influence, but considered 
the current possibilities sufficient. The importance of open and regular 
communication as a basis for cooperation was emphasized both by the 
parents and the staff.  Daily situations when parents are bringing and tak-
ing their children from the daycare create the basis for confidential coop-
eration between the staff and the parents. It is easy for both the parents 
and the staff to bring out negative or concerning topics when the cooper-
ation is based on trust. In the parents' interview, a question about parents' 
association was raised. The association could be one channel to influence. 
According to the staff the problem with it would be their working schedule 
and possible need to work overtime.    
                               
 The parents and the staff consider the early childhood education and its 
activities from different perspectives. The everyday life in the daycare 
shows up for the parents  mainly when they are bringing or taking their 
children from the daycare. Consequently, the concrete hopes of coopera-
tion are also easily addressed in these situations. The staff observes the 
everyday life in the daycare from a broader perspective. Their ideas of con-
crete cooperation are mainly based on planning the everyday life, activities 
and expectations considering these plans. 
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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö käsittelee vanhempien osallisuutta varhaiskasvatuk-
sessa. Tutkimuksen lähtökohtana on tutkia, miten vanhemmat itse koke-
vat osallisuutensa toteutuvan varhaiskasvatuksen arjessa, sekä miten tätä 
osallisuuden kokemusta tulisi lähteä tukemaan ja kehittämään edelleen.  
Tässä opinnäytetyössä puhutaan vanhemmista, mutta vanhempien ajatel-
laan sisältävän tässä tutkimuksessa myös huoltajat. 

 
Uusimmissa varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2016) on kuvattu 
laajasti varhaiskasvatuksen tavoitteita yhteistyölle huoltajien ja vanhem-
pien välillä. Yhteistyön peruslähtökohtana on, että jokaiselle lapselle tulee 
tarjota kehityksensä ja tarpeidensa mukaista kasvatusta, opetusta ja hoi-
toa. Varhaiskasvatuksen järjestäjällä on vastuu yhteistyöstä kodin kanssa 
sekä tarvittaessa monialaisesti. Tämä yhteistyö on aina vuorovaikutteista 
ja siinä on huomioitava perheiden moninaisuus sekä lapsen yksilölliset tar-
peet. Yksittäisen lapsen kohdalla yhteistyön muoto voi vaihdella lapsen 
varhaiskasvatuksen eri vaiheissa. Varhaiskasvatussuunnitelman mukaan 
myös huoltajilla tulee olla mahdollisuus toiminnan suunnitteluun ja kehit-
tämiseen.  
 
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa on määritelty tavoitteet yhteis-
työlle, mutta käytännössä yhteistyö on määritellyt päiväkodin arkea var-
masti aina, myös ilman että vanhemmat sitä tiedostavat. Varhaiskasvatus 
näyttelee suurta roolia lapsen elämässä kodin rinnalla. Siksi onkin hyvin 
tärkeää, että nämä kaksi elämän suurta osa-aluetta ja lapsen tärkeät aikui-
set tekevät yhteistyötä lapsen hoidossa, kasvatuksessa ja opetuksessa. Yh-
teistyö on kasvatuskumppanuutta, johon kuuluu keskeisesti vanhempien 
ja päiväkodin henkilökunnan keskinäinen vuorovaikutus ja dialogi. Tähän 
kuuluu vahvasti toisen aito kuuleminen, kunnioitus ja luottamuksen raken-
taminen. Luottamuksen saavuttaminen vanhempien kanssa tukee parhai-
ten yhteistyötä myös vaikeiden asioiden käsittelyssä. (Kaskela & Kekkonen, 
2006, s. 5) 
 
Kasvatuskumppanuus terminä on hieman vanhahtava ja uudessa varhais-
kasvatussuunnitelman perusteissa (2016) se on korvattu puhumalla huol-
tajien kanssa tehtävästä yhteistyöstä. Tässä opinnäytetyössä kasvatus-
kumppanuus-termiä käytetään, mikäli myös viitatussa lähdemateriaalissa 
on käytetty kyseistä termiä.  
 
Idea tutkimukseen syntyi siitä, että tämän opinnäytetyön kirjoittajien koti-
kaupungin varhaiskasvatuksessa teetetty kysely oli osoittanut, että van-
hemmat eivät koe omaa osallisuuttaan lapsensa varhaiskasvatuksessa eri-
tyisen vahvaksi. Mietimme, miksi näin on, ja miten tilannetta voitaisiin ke-
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hittää edelleen. Tutkimus tehtiin yksityisessä päiväkodissa, jossa toinen tä-
män opinnäytetyön kirjoittajista oli tekemässä harjoitteluaan opinnäyte-
työn kirjoittamisen aikana. 

2 VARHAISKASVATUS 

Varhaiskasvatus on tavoitteellista ja suunnitelmallista lapsen kasvatusta, 
johon sisältyy lapsen hoitoa ja opetusta. Varhaiskasvatuksen on tarkoitus 
tukea lapsen kasvua, kehitystä ja oppimista kuin myös edistää lapsen hy-
vinvointia. (THL) Lasten oikeuksien toteutuminen ja lastensuojelu on mie-
lestämme kaikkien lasten kanssa toimivien yksi tärkeimmistä tehtävistä.  
 
Varhaiskasvatuksessa termi asiakas saattaa kuulostaa hieman vieraalta. 
Toisaalta on tärkeä ymmärtää, että kyseessä on asiakaspalvelutyö, jossa 
asiakkaan roolissa ovat niin lapset kuin heidän vanhempansakin. Varhais-
kasvatukseen osallistuvan lapsen sosiokulttuurinen todellisuus muodostuu 
päiväkodin arjen ja kotielämän muodostamasta yhtälöstä. Päiväkotiarki 
muodostaa selkeän ja melko samana toistuvan kokonaisuuden, joka luo 
kaikille lapsille samat ehdot ja edellytykset. Arki päiväkodissa rakentuu niin 
ryhmän koon kuin toimintatavoitteidenkin mukaisesti hieman eriytetysti, 
mutta perusrunkona toimii ruokailujen, ulkoilun ja uniajan toistuminen 
suurin piirtein samoihin aikoihin päivittäin. 
 
Päiväkotiarjen lisäksi lapsen elämään kuuluu kotona vietetty aika. Lapsen 
arki kotona saattaa poiketa päiväkotiarjesta melkoisesti. Päiväkotiin so-
peutumista ja arjen sujuvuutta helpottaa selvästi se, jos kodin toimintata-
vat vastaavat edes osittain päiväkodin toimintatapoja. Lasta saattaa häm-
mentää se, jos päiväkodissa jokin asia on ehdottomasti kiellettyä, mutta 
kotona se sallitaan.  
 
Kodin ja päiväkodin välinen yhteistyö ja sen sujuvuus on merkityksellistä. 
Päiväkodin henkilökunnan tehtävänä on luoda puitteet tälle yhteistyölle ja 
arvioida sen toimivuutta. Yhteistyön keskeisimpänä tavoitteena on huolta-
jien ja varhaiskasvatuksen henkilöstön yhteinen sitoutuminen lapsen ter-
veen ja turvallisen kasvun, kehityksen ja oppimisen tukemiseen. Lapsen 
siirtymävaiheet varhaiskasvatuksessa ovat erittäin tärkeitä yhteistyön koh-
tia. Yhteistyön merkitys korostuu erityisesti silloin, kun lapsesta herää jokin 
huoli. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016) 
 
Yhteistyön toteutumismuotoja ovat päiväkodin arjessa lapsen tuonti- ja 
hakutilanteet. Säännöllisesti järjestettävät vanhempainillat, varhaiskasva-
tuskeskustelut, sekä mahdollisuus vanhemmille toimia vanhempaintoimi-
kunnassa luovat yhteistyölle pohjaa. 
 
Varhaiskasvatuksen eri muodoista päiväkodeissa toteutettava varhaiskas-
vatus on yleisintä. Toiminta siellä on ryhmämuotoista, ja ryhmät voidaan 
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muodostaa eri perusteiden pohjalta, esimerkiksi lasten iän, tuen tarpeiden 
tai sisarussuhteiden perusteella. Henkilöstön moniammatillisuus takaa 
varhaiskasvatuksen toimivuuden. Lain mukaan hoito- ja kasvatustehtä-
vissä toimivista vähintään kolmanneksen tuulee olla lastentarhanopetta-
jan pätevyyden omaavia, muilla tulee olla sosiaalihuollon kelpoisuusvaati-
muksia vastaava koulutus. Varhaiskasvatuslaissa korostuu lastentarhan-
opettajien pedagoginen vastuu. Heillä tulee olla kokonaisvastuu lapsiryh-
män toiminnan suunnittelusta ja tavoitteiden toteutumisesta, vaikkakin 
toiminnan suunnitteluun ja toteutukseen osallistuu varhaiskasvatuksen 
henkilöstö yhdessä, vanhempia ja lapsia osallistaen. (Varhaiskasvatus-
suunnitelman perusteet 2016) 

2.1 Varhaiskasvatusta ohjaavat lait ja säädökset 

Varhaiskasvatuksen tarjoamia palveluja ohjaavat keskeisimmin varhaiskas-
vatuslaki (540/2018), valtakunnallinen ja paikallinen varhaiskasvatussuun-
nitelma. Henkilöstön kelpoisuusvaatimuksia määrittää laki sosiaalihuollon 
ammatillisen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista. Varhaiskasvatuksen 
kannalta myös sosiaalihuoltolaki (1301/2014) ja lastensuojelulaki 
(13.4.2007/417) ovat merkityksellisiä, sillä ne antavat raamit tilanteille, 
joissa mahdollisesti herää huoli lapsesta. Näillä lailla turvataan lapsen oi-
keus turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja monipuoliseen ke-
hitykseen ikätasonsa mukaan sekä tarvittaessa lapsen oikeus suojeluun. 
 
Lastensuojelulain 2 § määrittelee, että viranomaisten on tuettava vanhem-
pia kasvatustehtävässään ja pyrittävä tarjoamaan näille apua riittävän var-
hain, sekä tarvittaessa ohjattava perhe lastensuojelun piiriin, esimerkiksi 
tekemällä lastensuojeluilmoituksen. Sosiaalihuoltolain 35 § määrittelee il-
moitusvelvollisuutta niin, että mikäli varhaiskasvattaja on saanut tietää, 
että lapsen tai tämän perheenjäsenen sosiaalihuollon tarve on ilmeinen, 
hänet on ohjattava hakemaan sosiaalipalveluja tai varhaiskasvattajan on 
otettava itse yhteyttä asiasta vastaavaan viranomaiseen, asiakkaan luvalla. 
 
Jokaisella alle kouluikäisellä lapsella on lain mukaan oikeus varhaiskasva-
tukseen. Vanhemmat päättävät osallistuuko lapsi varhaiskasvatukseen. 
Vuotta ennen kouluun menoa lapsi menee esikouluun, joka on pakollista. 
Joissakin kunnissa on rajattu subjektiivista päivähoito-oikeutta niin, että 
lapsi voi osallistua varhaiskasvatukseen maksimissaan 20 tuntia viikossa, 
mikäli vanhemmat eivät ole töissä tai opiskele. (HE 80/2015).   
 
Varhaiskasvatussuunnitelma ja varhaiskasvatuslaki luovat tärkeimmät teo-
reettiset viitekehykset tälle tutkimukselle.  Varhaiskasvatussuunnitelman 
laatimista ohjaa aina varhaiskasvatuslaki. Varhaiskasvatuslaissa säädetään 
lapsen oikeudesta varhaiskasvatukseen, jonka tavoitteena on tukea lapsen 
eheää kasvun, kehityksen ja oppimisen polkua. (Varhaiskasvatuslaki 
540/2018) 
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Varhaiskasvatussuunnitelma kokonaisuutena on kolmitasoinen. Se koos-
tuu valtakunnallisista varhaiskasvatussuunnitelman perusteista, paikalli-
sista varhaiskasvatussuunnitelmista sekä lasten varhaiskasvatussuunnitel-
mista, jotka laaditaan varhaiskasvatusyksiköissä. Opetushallituksen mää-
räyksellä uusi varhaiskasvatussuunnitelma otettiin käyttöön 2016. Sen mu-
kaisesti laaditut paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat otettiin käyttöön 
1.8.2017 alkaen. (Opetushallitus 2017) 
 
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden uudistus perustuu lasten kas-
vuympäristön ja varhaiskasvatuksen toimintaympäristön muutoksiin. Var-
haiskasvatussuunnitelman tarkoituksena on toimia tukea ja ohjausta anta-
vana suunnitelmana varhaiskasvatuksen järjestämiseen ja kehittämiseen 
liittyvissä kysymyksissä. Sen keskeisimpänä tavoitteena on luoda pohjaa 
yhdenvertaisen ja laadukkaan varhaiskasvatuksen toteutumiselle koko 
maassa. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet velvoittaa oikeudellisesti 
varhaiskasvatuksen järjestäjiä. (Opetushallitus 2017) 

2.2 Paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma 

Paikallisissa varhaiskasvatussuunnitelmissa kuvataan huoltajien kanssa 
tehtävän yhteistyön ja monialaisen yhteistyön käytännöt ja tavoitteet ja 
se, miten eri yhteistyömuotoja arvioidaan. Päiväkodin toimintayksiköt voi-
vat täsmentää tavoitteita ja käytäntöjään oman toimintakulttuurinsa mu-
kaan. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016) 

 
Tutkimuksessa tarkastelemamme kunnan omassa varhaiskasvatussuunni-
telmassa osallisuuden toteutuminen varhaiskasvatuksessa katsotaan kyt-
keytyvän tiiviisti inklusiiviseen toimintakulttuuriin. Osallisuutta edistäviä 
toimintatapoja pyritään tietoisesti kehittämään. Lasten osallisuutta vahvis-
taa lapsen sensitiivinen kohtaaminen, sekä kokemus kuulluksi ja nähdyksi 
tulemisesta. Toiminnan suunnittelu, toteutus ja arviointi yhdessä lasten ja 
vanhempien kanssa vahvistaa osallisuutta entisestään. 

3 YHTEISTYÖ PÄIVÄKODIN JA VANHEMPIEN VÄLILLÄ 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmassa on keskiössä pedagogisten linjaus-
ten lisäksi vanhempien ja työntekijöiden yhteistyön kehittäminen. OECD:n 
vuosituhannen vaihteessa laatiman arvioinnin mukaan suomalainen var-
haiskasvatus on kaikkiaan laadukasta, joskin sen haasteiksi tulevaisuu-
dessa listattiin toiminnan läpinäkyvyyden lisääminen. Erityisesti vanhem-
pien asema oli viittauksen pohjana. Raportti painotti vanhempien aseman 
hyväksymistä varhaiskasvatuksessa pedagogisiksi kumppaneiksi sen sijaan, 
että heitä pidetään vain asiakkaina. Varhaiskasvatussuunnitelman perus-
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teissa tämä näkemys on näkynyt ensin kasvatuskumppanuuden lanseeraa-
misena uudeksi yhteistyömuodoksi ja myöhemmin vanhempien kanssa 
tehtäväksi yhteistyöksi. (Alasuutari, 2010, s. 21)  
 
Alasuutari (2010, s. 42−50) on kuvannut tutkimuksessaan esiinnousseita 
kasvatussuunnitelmayhteistyön muotoja vertikaaleiksi eli asymmetrisiksi, 
ja horisontaaleiksi eli rinnakkaisiksi. Ensin mainitussa vanhemman ja var-
haiskasvattajan suhde on asymmetrinen, siinä vanhempaa ei nähdä tasa-
vertaisena lapsen kasvun ja kehityksen asiantuntijana. Tässä kuvausta-
vassa varhaiskasvattaja näkee vanhemman roolin lähinnä kuuntelijana, 
mukautujana ja myötäilijänä. Vanhemman kuuleminen tässä suhtautumis-
tavassa ei ole merkityksellistä yhteistyön näkökulmasta. Rinnakkaisessa 
suhteessa sen sijaan asiantuntijuus jakautuu vanhemman ja varhaiskasvat-
tajan välillä. Vaikka asiantuntijuus on erilaista, se ei ole kuitenkaan eriar-
voista. Asiantuntijoina varhaiskasvattaja ja vanhempi täydentävät toisiaan 
lapsen kokonaiskuvan rakentajina. Lapsen tarpeiden ja yksilöllisen huomi-
oimisen toteutumiseksi tällainen mahdollisimman laaja näkemys ymmär-
retään tärkeäksi varhaiskasvatuksen näkökulmasta.  
 
Vanhempien ja kasvattajien välisen yhteistyön yksi osa on kotikasvatuksen 
tukeminen. Kotikasvatuksen tukemisella tarkoitetaan lapsen edun toteu-
tumista kasvattajien ja vanhempien välisen tavoitteellisen kasvatusperi-
aatteista ja arvoista kommunikoinnin kautta. (Koivunen, 2009, s. 151) Ar-
kisissa tilanteissa tämä voi tarkoittaa esimerkiksi hyvien käytöstapojen 
opettamista tai perheen ja päiväkodin yhteistyötä kuivaksi opettelussa. 
Esimerkiksi jos vanhemmat eroavat, voi varhaiskasvattaja voi ottaa asian 
puheeksi perheen kanssa ja sanoittaa vanhemmille lapsen näkökulmaa ti-
lanteessa. Tällöin varhaiskasvattajan rooli voidaan nähdä myös tärkeänä 
lastensuojelullisesti ennaltaehkäisevänä työnä.  
 

Vanhemman ensisijainen tietämys omasta lapsestaan yhdistettynä kasvat-
tajien kasvatukselliseen asiantuntemukseen tuottaa parhaimmillaan tiiviin 
ja avoimen yhteistyön kautta jaetun kasvatusvastuun saavuttamisen. Täl-
löin saman lapsen kasvatuksellisen vastuun, ikään kuin kumppaneina, kan-
taa niin vanhempi kuin varhaiskasvattajatkin omilla vastuun alueillaan, ko-
tona ja päivähoidossa. (Koivunen, 2009, s. 151−152)  
 

Osallistavasta yhteistyöstä puhuttaessa varhaiskasvattajalla on vastuu yh-
teistyön puitteiden luomisessa. Toteutuakseen osallistava yhteistyö vaatii 
varhaiskasvattajalta herkkyyttä havainnoida perheen tilannetta ja löytää 
kullekin perheelle sopivat yhteistyön muodot. Lukuisten eri syiden takia on 
paljon perheitä, jotka eivät halua tai kykene aktiiviseen yhteistyöhön. Toi-
saalta aktiivisen vanhemman vaatimukset saattavat tuntua haastavilta var-
haiskasvattajan näkökulmasta, vaikka lähtökohtaisesti he toivovat van-
hemmilta juuri aktiivisuutta ja tiiviimpää vuorovaikutusta. (Koivunen, 
2009, s. 152−154)  
 

Vanhempien osallisuus yhteistyöhön ei perustu aina pelkästään vanhem-
pien halukkuuteen, vaan esimerkiksi työn asettamat reunaehdot olisi hyvä 
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ottaa huomioon myös kasvattajien puolelta. Helposti vanhemman osallis-
tumattomuus voidaan tulkita varhaiskasvattajan puolelta jopa välinpitä-
mättömyydeksi lasta kohtaan. (Koivunen, 2009, s. 154)  
 

Rakentavan ja toimivan yhteistyön kannalta keskinäinen luottamus ja ym-
märrys vanhemman ja varhaiskasvattajan erilaisista rooleista ovat keskei-
siä. Luottamussuhde rikkoutuu herkästi, jos varhaiskasvattaja toimii van-
hemman selän takana. Kohtaamiset ovat luottamussuhteen synnyssä 
avainasemassa. Kohtaamisissa toisen kuunteleminen ja empatia sekä kyky 
asettua toisen asemaan auttavat luottamussuhteen rakentumista. (Koivu-
nen, 2009, s. 152−160)  

3.1 Yhteistyö käytännössä 

Eheän kasvunpolun, kehityksen ja oppimisen toteutumiseksi kodin ja kas-
vatushenkilöstön keskinäinen yhteistyö ja yhteinen kasvatusnäkemys ovat 
erittäin tärkeitä. On tärkeää käydä keskusteluita arvoista, tavoitteista ja 
vastuista, niin että varhaiskasvattajat ovat aloitteellisia keskustelijoita. 
(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016) 
 
Päiväkodin arjessa on tärkeää jakaa lasten päivittäiset tapahtumat ja koke-
mukset. Myönteiset viestit ovat erittäin tärkeitä. Huoltajan ja varhaiskas-
vatuksen henkilökunnan yhteisesti jakamat huomiot lapsen kehityksestä ja 
oppimisesta ovat tärkeitä, kuten myös luottamuksellinen suhde, varsinkin 
jos lapsesta herää huoli. Huoltajilla tulisi olla mahdollisuus toiminnan suun-
nitteluun ja kehittämiseen. Tässä kannattaa hyödyntää tieto- ja viestintä-
teknologiaa. Huoltajien verkostoitumista tulisi mahdollisuuksien mukaan 
tukea. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016) 
 
Päivähoidon yhteiskunnalliset tehtävät ovat muuttuneet ajan saatossa. 
Muutosten myötä päivähoidon ja perheen välistä kasvatuksellista yhteis-
työtä kuvaavat termit ovat muuttuneet. Kasvatuskumppanuus linjattiin 
kasvatusyhteistyötä kuvaavaksi termiksi varhaiskasvatussuunnitelman pe-
rusteissa 2003/2005. (Kekkonen, 2012) Uusimmassa varhaiskasvatussuun-
nitelman perusteissa (2016) käytetään kuitenkin termiä kasvatusyhteistyö. 
Käytämme termiä sen mukaan, kuten siihen on lähdeaineistossa viitattu. 
Kuitenkin nämä termit voidaan nähdä synonyymeina toisilleen, joten 
emme koe tarpeelliseksi välttää kasvatuskumppanuus -termin käyttöä ko-
konaan. 
 
Kasvatuskumppanuuden katsotaan rakentuvan vuorovaikutukselle, jossa 
vanhemmilla on ensisijainen kasvatusvastuu lapsestaan. Vanhempien asi-
antuntemus lapsestaan yhdistettynä varhaiskasvatuksen henkilöstön kas-
vatukselliseen asiantuntemukseen luovat pohjan lapsen hyvinvointia tuke-
valle varhaiskasvatukselle. Henkilöstöllä on vastuu luoda edellytykset tä-
män kumppanuussuhteen syntymiselle ja kehittymiselle. (Kekkonen, 2012) 
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Päiväkodin ja vanhempien yhteistyö tarkoittaa käytännössä arjen kohtaa-
misia, eli tuonti- ja hakutilanteita sekä järjestettyjä tapaamisia eli vanhem-
painiltoja, päiväkodin järjestämää ohjelmaa ja varhaiskasvatuskeskuste-
luita, jotka käydään tyypillisesti syksyllä ja keväällä. Lisäksi voidaan esimer-
kiksi pitää verkostopalavereita, mikäli lapsi tarvitsee erityistä tukea. Yhtey-
denpitoon voi olla päiväkodista riippuen lukuisia eri viestintätapoja, joita 
kaikkia voidaan pitää erilaisina yhteistyön muotoina. Viestintäkanavat 
vaihtelevat päiväkodista riippuen, mutta niitä voi olla esimerkiksi erilaiset 
sosiaalisen median kanavat ja sähköiset viestintäjärjestelmät, päiväkodin 
ilmoitustaulu tai päivästä kertovat lappuset. Seuraavissa alaluvuissa 
avaamme hiukan tärkeimpiä yhteistyön muotoja lisää. 

3.1.1 Vanhempien ja varhaiskasvatuksen yhteistyö tutustumisvaiheessa 

Erilaiset siirtymät voidaan nähdä lapsen ja hänen eri kasvuympäristöjensä 
vastavuoroisina muutos- ja sopeutumisprosesseina. Vanhemman ja lapsen 
välinen vuorovaikutussuhde toimii linkittäjänä perhekokemusten ja lapsen 
sosiaalisen sopeutumisen välillä suhteessa uuteen kasvuympäristöön. Tätä 
siirtymävaiheen sopeutumista tukeviksi tekijöiksi on havaittu vanhempien 
lämpimyys, saatavilla olo sekä herkkyys lapsen tarpeille. Vastavuoroisen 
tästä sopeutumisprosessista tekee kasvuympäristön valmistautuminen 
lapsen ja tämän perheen vastaanottoon. (Hujala & Turja, 2016, s.78−79)  
  
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissakin määritellyn eheän kasvunpo-
lun tavoitteen toteutumiseksi kodin ja kasvatushenkilöstön keskinäinen 
yhteistyö ja yhtenäinen kasvatusnäkemys ovat keskeisiä. Lapsen kasvuym-
päristöinä koti, päivähoito ja koulu eroavat niin fyysiseltä ympäristöltään 
kuin toimintakulttuuriltaankin toisistaan. Myös arvomaailmoiltaan nämä 
kasvuympäristöt voivat olla hyvinkin erilaisia. Tämä asettaa haasteita van-
hempien ja kasvattajien väliselle kasvatusyhteistyölle. Kasvatusyhteistyön 
pohja luodaan jo päivähoitoon siirtymistä edeltävillä tutustumiskerroilla. 
Niissä kohtaamiset henkilökunnan ja vanhempien välillä toimivat merkityk-
sellisinä mielikuvien luojina vanhemmille. Päivähoitopolun ensimmäisen 
siirtymävaiheen keskiössä on kiintymyssuhteen merkitys. Pieni lapsi tarvit-
see pysyvyyttä hoitajasuhteissaan. Tutustumisvaiheella on keskeinen mer-
kitys kasvatushenkilöstölle. Hoitaja oppii tuntemaan lapsen tarpeita ja tul-
kitsemaan hänen viestejään. Samalla hoitaja tutustuu lapsen vanhempaan 
ja pystyy näin paremmin pitämään yllä lapsen kehityksen kannalta keskei-
siä kiintymyssuhteita. (Hujala & Turja, 2016, s. 70−83)   
  
Varhaiskasvattajien ja vanhempien välinen dialogi vahvistaa aikuisten ky-
kyä yhdessä eläytyä lapsen kokemuksiin eri ympäristöissä niin koti- kuin 
päivähoitoympäristöissäkin. Lapselle nimetty omahoitajajärjestely tukee 
vanhempien luottamusta päivähoitoon. Kun vanhemmat ovat luottavaisin 
mielin, luottamus siirtyy myös lapseen. Kasvatuskumppanuuden kehitty-
minen vaatii aina aikaa, keskusteluja ja vastavuoroisuutta. (Hujala & Turja, 
2016, s. 84−87)  
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3.1.2 Varhaiskasvatuskeskustelut 

Opetushallitus on Suomessa varhaiskasvatuksen ylin asiantuntijavirasto, 
jossa laaditaan valtakunnalliset varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, 
joiden pohjalta tehdään paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat, kuten 
edellä on mainittu. Päiväkodissa ja perhepäivähoidossa jokaiselle lapselle 
laaditaan henkilökohtainen varhaiskasvatussuunnitelma. (Opetushallitus 
2017) 
 
Valtakunnallinen varhaiskasvatussuunnitelma velvoittaa varhaiskasvatus-
yksiköitä laatimaan lapselle henkilökohtaisen varhaiskasvatussuunnitel-
man, jonka laatimisessa yhteistyöllä ja keskusteluilla on keskeinen rooli. 
Varhaiskasvatussuunnitelmat tehdään yhteistyössä vanhempien ja var-
haiskasvattajien kanssa. Myös lapsen voi ottaa mukaan varhaiskasvatus-
suunnitelmansa tekemiseen, mikäli hänen ikätasonsa sen sallii. Luotta-
muksen saavuttaminen vanhempien kanssa tukee parhaiten yhteistyötä 
myös vaikeiden asioiden käsittelyssä. Moniammatillinen tai monialainen 
yhteistyö nousee varhaiskasvatussuunnitelmassa keskiöön, erityisesti kun 
lapsesta herää huoli jollakin taholla. Lasten yksilöllisten varhaiskasvatus-
suunnitelmien pohjalta ryhmälle luodaan yhteinen varhaiskasvatussuunni-
telma eli niin sanottu  ”ryhmävasu”.  
  
Varhaiskasvatussuunnitelmakäytäntö edustaa tietynlaista hallinnan muo-
toa. Järjestelmänä se tuottaa järjestelmällistä ja säännöllisesti toistuvaa 
lapsen kehityksen ja toiminnan seurantaa. Varhaiskasvatussuunnitelma 
tarjoaa siis välineen lapsen, vanhemmuuden ja perhe-elämän hallinnalle. 
(Alasuutari, 2010, s. 26)  
 
Varhaiskasvatuskeskusteluiden positiivisiksi puoliksi on Alasuutarin (2010, 
s. 50-51)    mukaan noussut esiin varhaiskasvattajien lähentyminen van-
hempien kanssa. He kokevat keskusteluiden kasvattavan luottamusta van-
hempien ja varhaiskasvattajien välillä ja kertovat usein vanhempien avau-
tumisesta keskusteluissa. Vanhempien avautuminen erityisesti perheen 
vaikeista asioista nähdään merkkinä hyvin onnistuneesta varhaiskasvatus-
keskustelusta. Onnistumiskokemusten lisäksi varhaiskasvatuskeskuste-
luissa nähdään myös haasteita. Yleisimmin esiin nousee tilanteet, joissa 
vanhempien kanssa on otettava puheeksi varhaiskasvatuksessa havaittuja 
haasteita. Näissä tilanteissa varhaiskasvattajien puolelta usein pelätään  
vanhempien suhtautumisen olevat jollakin tavalla negatiivinen. (Alasuu-
tari, 2010, s. 51)  
 
Vanhempien näkökulmasta varhaiskasvatuskeskustelut näyttäytyvät usein 
positiivisessa valossa. Vanhemmat kokevat näissä keskusteluissa ensisijai-
sen tärkeäksi tiedon siirtymisen kasvattajilta heille. Vanhempia kiinnostaa 
erityisesti tieto lapsen arjesta varhaiskasvatuksessa sekä se millaisena lapsi 
siellä näyttäytyy. Vanhemmat arvostavat tyypillisesti ammattilaisuutta ja 
haluavat kuulla lapsesta asiantuntijan näkökulmasta. (Alasuutari, 2010, s. 
59) 
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3.1.3 Arjen kohtaamiset ja vanhempainillat 

Arjen kohtaamiset tuonti- ja hakutilanteissa luovat pohjaa sujuvalle yhteis-
työlle. Kun varhaiskasvattaja ottaa esille lapsen kasvatukseen liittyviä asi-
oita, hän esimerkillään rohkaisee vanhempaa juttelemaan lapsen kasva-
tukseen liittyvistä asioista. Olisi tärkeää, että juteltaisiin aina hyvistäkin asi-
oista, vaikka lapsesta olisikin huolta. Pelkkä negatiivinen informaatio voi 
väsyttää ja aiheuttaa vanhemmissa varautuneisuutta, eikä se rakenna luot-
tamuksellisen suhteen syntymistä. Lapsi on hyvä ottaa osalliseksi kerto-
maan päivästään ja on tärkeää kertoa myös asioita, jotka kasvattajan mie-
lestä ovat hyvinkin arkipäiväisiä, sillä tämä auttaa vanhempia tallentamaan 
mieleensä lapsen puolesta hänen lapsuusmuistojaan ja saa vanhemman 
paremmin osalliseksi lapsen päivään. (Kaskela & Kekkonen, 2009, s. 44−45) 
 
Varhaiskasvattajien tulisi kiinnittää huomiota siihen, että ei luoda oletuksia 
perheestä tai sen tilanteesta, vaan pyritään luomaan vuorovaikutusta, 
jossa aidosti voidaan sanoa tuntevansa perhe ja sen dynamiikka. On paljon 
helpompaa toimia lapsen kanssa, jos vanhempi uskaltaa aamulla sanoa, 
että lapsella oli vaikea aamu tai perheessä on jotakin, mikä voi vaikuttaa 
lapsen mielialaan. Erittäin tärkeää olisi, että lapsiin ja perheisiin liittyviä 
asioita ei puida keskenään työtovereiden kanssa, vaan otetaan asiat rei-
lusti esille perheen kanssa heti kun jokin asia mietityttää.  
 
Vanhempainillat ovat yksi yhteistyön vakiintuneista käytänteistä. Ne ovat 
kuitenkin saaneet osakseen kritiikkiä. Vanhempainiltojen on nähty toimi-
van ikään kuin asiantuntijoiden luentotilaisuuksina vanhemmille, ja saman 
informaation olisi voinut jakaa vanhemmille kirjallisena. Päivähoidon nä-
kökulmasta vanhempien osallistumattomuus tulkitaan usein välinpitämät-
tömyydeksi. Toisaalta olisi paikallaan miettiä, olisiko kohtaamisille syytä 
luoda toisenlaisia paikkoja, jotta osallisuutta saataisiin lisättyä. (Koivunen, 
2009, s. 172−173)  

3.2 Moniammatillinen yhteistyö 

Varhaiskasvatustyötä määrittää keskeisesti sen moniammatillisuus. Mo-
niammatillista yhteistyötä kuvataan esimerkiksi Mari Hopparin pro gradu -
työssä (2014), joka käsittelee moniammatillista yhteistyötä varhaiskasva-
tuksen kokemusten kautta. Varhaiskasvatuksen moniammatillinen yhteis-
työ tapahtuu muiden palveluntarjoajien ja asiantuntijoiden kanssa, jotka 
työskentelevät samojen lasten ja perheiden kanssa. Moniammatillisen yh-
teistyöprosessin keskiössä on asiakkaan tarpeesta syntynyt yhteistyön 
tarve, sekä yhteistyössä tarvittava luottamus ja professioiden rajojen yli-
tykset. Eri organisaatio- ja toimintakulttuurit värittävät aina moniammatil-
lista yhteistyötä. (Hoppari, 2014, s. 13, 17−18)  
 
Moniammatillinen tai monialainen yhteistyö nousee uudessa varhaiskas-
vatussuunnitelmassa keskiöön, erityisesti kun lapsesta herää huoli jollakin 
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taholla. Toimiva yhteistyö ja moniammatillisuus lapsiperhepalveluiden si-
sällä pyrkii turvaamaan lasten ja perheiden hyvinvointia. Useat lait, muun 
muassa lastensuojelulaki, päivähoitolaki ja terveydenhuoltolaki velvoitta-
vat lasten ja perheiden parissa toimivat viranomaiset moniammatilliseen 
yhteistyöhön. (Hoppari, 2014, s. 25−26)  
 
Moniammatillista yhteistyötä toteutetaan muun muassa neuvoloiden, 
kunnan lapsi- ja perhepalveluiden sekä sosiaalitoimen kanssa. Yhteistyötä 
tapahtuu muun muassa opetuksen, kulttuurin, liikunnan ja kirjaston palve-
luiden tarjoajien kanssa, sekä erilaisten järjestöjen, poliisin ja seurakunnan 
kanssa. Näiden tahojen kanssa tehtävän yhteistyön tarkoituksena on ensi-
sijaisesti laajentaa ja rikastaa varhaiskasvatuksen oppimisympäristöjä ja 
tukea sen tavoitteita. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016)  
 
Päivähoito linkittyy osaksi suurempaa palveluympäristöä, joka tarjoaa tu-
kea ja apua lapselle ja hänen perheelleen. Päivähoidon henkilökunta viet-
tää lapsen kanssa suuren osan tämän arjesta ja tämä aika tarjoaa hyvän 
mahdollisuuden havainnoida lasta ja huomata mahdollisia tuentarpeita. 
Päivähoidon henkilökunta on velvoitettu tekemään lastensuojeluilmoituk-
sen vakavan huolen herättyä lapsen turvallisuudesta ja hyvinvoinnista. Yh-
teistyö huoltajien kanssa on tärkeää ja huolen herättyä onkin tärkeää 
saada keskusteluyhteys vanhempien kanssa.  
 
Yhteistyö tulee erityisen tärkeäksi silloin, kun varhaiskasvattajilla herää 
huoli jollain osa-alueella ja varhaiskasvattajien tulisikin ottaa yhteyttä am-
mattilaisiin matalalla kynnyksellä, varsinkin jos tuntuu, että oma ammatti-
taito ei riitä arvioimaan tilannetta. Kuitenkin keskeistä olisi pystyä aina ot-
tamaan huoli puheeksi vanhempien kanssa ensin, jotta vanhempi pidettäi-
siin aktiivisesti mukana koko prosessin ajan, vaikka sitten jouduttaisiin te-
kemään esimerkiksi lastensuojeluilmoitus. Ammattilaisen rooliin kuuluu 
huolen puheeksi ottaminen ja tähän on mahdollista esimerkiksi LAPE-
hankkeen tiimoilta saada myös koulutusta, esimerkiksi ”Lapset puheeksi” 
ja ”Dialogisuus” ovat hyväksi havaittuja menetelmiä lapsiperhetyössä. (ks. 
Suomen mielenterveysseura, Lapset puheeksi lokikirjat ja Arnkil & Seikkula 
2009.) 

3.3 Yhteistyön haasteita 

Yhteistyötä hankaloittavat tekijät on voitu Koivusen (2009, s. 176−177) tut-
kimuksen pohjalta jakaa kolmeen: vanhempiin liittyviin tekijöihin, raken-
teellisiin tekijöihin ja työntekijöihin liittyviin tekijöihin. Vanhempiin liittyvät 
tekijät koskevat mm. vanhempien vastaanottavaisuutta lapsen asioissa, 
heidän kiirettään sekä puutteellisia vuorovaikutustaitoja. Rakenteelliset 
tekijät liittyvät ajan puutteeseen, monikulttuurisuuteen ja siihen, ettei 
vanhempia tapaa juuri laisinkaan. Työntekijöihin liittyvät tekijät koskevat 
työntekijöiden kokemuksia vanhempien motivoinnin vaikeudesta yhteis-
työhön, vaikeudesta ottaa hankalia asioita puheeksi vanhempien kanssa 
sekä kemioiden kohtaamattomuudesta vanhempien kanssa. 
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Kaikki edellä mainitut haasteelliset kokemukset kytkeytyvät ihmisten tul-
kintoihin ja käsityksiin. Tulkinnan muututtua käsitykseksi ja lopulta totuu-
deksi, tulkinnan merkitystä toisiin suhtautumisessa ei voi väheksyä. Am-
mattilaisena varhaiskasvattajan tulisi olla tietoinen näistä omista tulkin-
noistaan, niiden syntyperästä ja vaikutuksista. (Koivunen, 2009, s. 
176−177) 

4 OSALLISUUS  

Osallisuus on nostettu keskeiseksi tavoitteeksi sekä Suomessa että Euroo-
pan unionissa. Osallisuus edistää tutkitusti tasa-arvoa ja ehkäisee köy-
hyyttä ja syrjäytymistä. (THL 2017.) Osallisuus on sitä, että ihminen kokee 
kuuluvansa johonkin kokonaisuuteen, jossa hänellä on mahdollisuus käyt-
tää erilaisia hyvinvoinnin lähteitä ja hänen on mahdollista olla vuorovaiku-
tuksessa toisiin ihmisiin ja näin saada elämälleen merkityksellisyyttä. 
(Isola, Kaartinen, Leemann, Lääperi, Schneider, Valtari ja Keto-Tokoi, 2017, 
s. 6.) 
 
Osallisuus voidaan nähdä osallistumisena ja vaikuttamisena. Se on tunne 
siitä, kun henkilö on osallisena jossain, esimerkiksi koulun, työn, järjestön, 
harrastuksen tai muun vastaavan kautta. Osallisuuteen kuuluu, että ihmi-
nen kokee, että häneen luotetaan, häntä arvostetaan ja hän pystyy vaikut-
tamaan johonkin yhteisön tasavertaisena jäsenenä ja hän vastavuoroisesti 
tuntee näitä tunteita muita yhteisön jäseniä kohtaan. Yhteiskunnan tasolla 
se tarkoittaa samoja asioita, että ihminen kokee, että hänellä on mahdol-
lisuus vaikuttaa itseään koskeviin asioihin ja yhteiskuntaan tasaveroisesti 
muiden kanssa, ja hänellä on mahdollisuus terveyteen, työhön, koulutuk-
seen, asuntoon ja muihin vastaaviin elämän perusasioihin. (THL 2017.) 
 
Ihmisen osallisuus voi olla erilaista eri elämäntilanteiden mukaan ja toisina 
aikoina ihminen voi olla erittäin yhteiskunnallisesti aktiivinen ja toisina ei. 
Tähän aktiivisuuteen vaikuttaa myös ihmisen sosioekonominen asema, 
sillä korkeasti koulutetut osallistuvat selkeästi enemmän yhdistystoimin-
taan kuin matalasti koulutetut. Sama yhteys on nähtävissä korkeassa ase-
massa olevilla työntekijöillä ja työttömillä. (THL 2017). 
 
Isola ym. (2017, s. 6, 23) jakavat osallisuuden kolmeen eri luokkaan joita 
ovat seuraavat: Osallisuus omaan elämään ja kokemus siitä, että hallitsee 
omaa elämäänsä ja tekemisiään. Osallisuus vaikuttamisprosessiin lähipii-
rissä, palveluissa, yhteiskunnassa ja elinympäristössä sekä viimeisenä pai-
kallinen osallisuus eli ihmisen elämänlaatua lisäävät vuorovaikutussuhteet 
ja hyvinvointia lisäävät toiminnot sekä panostaminen yhteiseen hyvään. 
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4.1 Osallisuus varhaiskasvatuksessa 

Uudistetussa varhaiskasvatuslaissa korostetaan lasten osallistamista toi-
mintaan. Päivähoidon tulee pyrkiä tukemaan ja kehittämään tietoisesti sel-
laisia toimintamalleja, jotka tukevat osallisuutta. Osallisuuden kautta las-
ten ymmärrys yhteistyön, vastuun ja valintojensa seurauksista kehittyy. 
Lapsen sensitiivinen kohtaaminen ja kokemus kuulluksi ja nähdyksi tulemi-
sesta vahvistaa osallisuutta. Sekä lapsille että heidän huoltajilleen on jär-
jestettävä mahdollisuuksia osallistua lapsen varhaiskasvatuksen suunnitte-
luun, toteuttamiseen sekä arviointiin. Lapsen toivomukset on selvitettävä 
ikätaso ja kehitys huomioiden suunniteltaessa lapsen varhaiskasvatusta ja 
päiväkodin toimintaa. (Varhaiskasvatussuunnitelma 2018). Käytännössä 
tämä tapahtuu havainnoimalla lasta ja kuuntelemalla, minkälaisista asi-
oista lapsi on kiinnostunut. Mikäli lapsi ei itse osaa vielä näitä asioita il-
maista, ainakin aluksi vanhempi voi toimia lapsen ”tulkkina”. Tällöin on 
erittäin tärkeää, että varhaiskasvatuksen henkilökunta käy aktiivisesti kes-
kusteluita vanhempien kanssa. 
 
Lasten osallisuudesta voisi kirjoittaa paljonkin, mutta tässä tutkimukses-
samme keskitymme erityisesti vanhemman osallisuuteen. Vanhempien 
keskeisiä osallisuuden muotoja ovat varhaiskasvatuskeskustelut, vanhem-
painillat sekä mahdollinen vanhempaintoimikuntaan osallistuminen. Jois-
sakin päiväkodeissa järjestetään erilaisia tapahtumia, joihin vanhemmat 
voivat osallistua. Lisäksi on erilaisia viestintäkanavia, joilla vanhemmat voi-
vat ottaa päiväkotiin yhteyttä ja päiväkoti mahdollisesti dokumentoi van-
hemmille myös erilaisilla tavoilla lapsen päivästä. Keskeisenä näemme kui-
tenkin arjen tuonti- ja hakutilanteet eli päivittäisen yhteistyön, jota van-
hemmat ja varhaiskasvattajat tekevät. Näissä tilanteissa tulisi puolin ja toi-
sin olla tarkkana korvana ja luoda pohjaa hyvälle yhteistyölle. On tärkeää, 
että näissä kohtaamisissa varhaiskasvattaja tietää lapsen päivästä, eikä 
lapsen päiväkotiarjesta kertominen voi jäädä vain esimerkiksi varhaiskas-
vatuskeskusteluiden varaan.  

4.2 Vanhempien osallisuus 

Suomalaisen kulttuurin ja yhteiskuntapoliittisen toiminnan mukaisesti van-
hempien osallisuuden lisääminen varhaiskasvatuksessa on tärkeää. Osalli-
suudella nähdään olevan merkitystä lasten hyvän kasvun ja kehityksen tu-
kemisessa, mutta sillä on vaikutusta myös työntekijöiden työhyvinvointiin. 
Työntekijöiden vastuulla on tuoda varhaiskasvatuksen arkea näkyväksi ja 
ymmärrettäväksi vanhemmille. Varhaiskasvatussuunnitelman pilkkomi-
nen pienempiin osiin ja auki puhuminen arkikielellä helpottaa vanhempien 
näkökulmasta asioiden ymmärtämistä. (Heinonen, 2016, s. 229−231)  
 

Vanhempien osallisuuden tukemiseksi vanhemmille olisi hyvä tarjota mah-
dollisuutta osallistua varhaiskasvatussuunnitelman laatimiseen toiminnal-
lisin keinoin. Vanhempien välinpitämättömän asenteen voidaan nähdä vä-
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henevän, kun vanhemmat saavat tarpeeksi tietoa päiväkodin toimintakult-
tuurista ja tavoitteista. Vanhemmilta voidaan myös kysyä suoraan heiltä 
itseltään, miten he haluaisivat toteuttaa omaa osallisuuttaan. (Heinonen, 
2016, s. 229−231)  
 

Vanhempien osallisuutta lisäävillä keinoilla on rajana vain varhaiskasvatta-
jien mielikuvitus. Vanhempien tulisi kokea itsensä tervetulleiksi heti ensim-
mäisestä päivästä lähtien. Tässä henkilökunnan on siis tarkasteltava omaa 
kykyään olla vuorovaikutuksessa vanhempien kanssa.  
 
Tietyillä perinteiksi muodostuneilla osallistumisen tavoilla on todettu ole-
van osallisuutta lisäävä ja helpottava vaikutus; vanhempien omaa osaa-
mista hyödyntämällä, esimerkiksi niin, että vanhemmat käyvät päiväko-
dissa kertomassa omasta työstään, vanhemmat saadaan kytkettyä yhteis-
työhön tiiviimmin. Vanhempien aktivointi mukaan päiväkodin arkeen, esi-
merkiksi avointen ovien päivillä tai läheisen ihmisen päivällä, avartaa mo-
nesti konkreettisesti päiväkodin toimintaa vanhemmille tai muille lapsen 
läheiselle ihmiselle. (Heinonen, 2016, s. 231−233)  

5 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

Tutkimustehtävänämme oli kartoittaa vanhempien osallisuutta varhais-
kasvatuksen kontekstissa, sekä kerätä tietoa siitä, miten tätä osallisuutta 
voisi kehittää. Vanhempien osallisuutta tarkastellaan niin vanhempien it-
sensä kuin varhaiskasvatuksen toimijoidenkin näkökulmasta. Koettua osal-
lisuutta vertaamme varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2016) esi-
tettyihin osallisuuden ja yhteistyön toimintamalleihin ja tavoitteisiin. 
 
Tutkimuksemme on tehty tutkimalla vanhempien osallisuutta Pirkan-
maalla toimivassa yksityisessä päiväkodissa. Tutkimuksemme tulee tuotta-
maan siis kohdennettua tietoa yksityisessä päiväkodissa toteutuneesta 
vanhempien osallisuudesta. Tutkimus antaa tietoa siitä, miten toteutu-
nutta osallisuutta tulisi lähteä kehittämään, vai onko siinä ylipäänsä mitään 
kehitettävää.  
 
Opinnäytetyömme tutkimuskysymykset ovat:  
 
1) Minkälaiseksi vanhemmat/huoltajat kokevat oman osallisuutensa lap-

sensa päiväkodin varhaiskasvatuksessa?  
2) Miten vanhempien osallisuutta tuetaan päiväkodin arjessa nyt ja miten 

tätä voitaisiin kehittää tulevaisuudessa? 
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5.1 Laadullinen tutkimus 

Tuomen ja Sarajärven (2009) mukaan laadullista tutkimusta ei voi määri-
tellä yksinkertaisesti eikä täten voi yleistää jonkun tietyn oppaan tai tutki-
jan näkemystä laadullisesta tutkimuksesta. Yritämme kuitenkin avata hiu-
kan laadullista tutkimusta, kooten tähän näkemyksen laadullisen tutki-
muksen tekemisestä.  
 
Tutkimuksemme on toteutettu kvalitatiivisella eli laadullisella tutkimusme-
netelmällä. Käytännössä tutkimus pohjautuu kahteen ryhmähaastatte-
luun, jotka toteutimme varhaiskasvatusyksikössä. Käytännön tutkimus to-
teutettiin ryhmähaastatteluna, joihin osallistui sekä vanhempia omassa 
haastattelussaan, että varhaiskasvatusyksikön työntekijöitä omassaan.  
 
Laadullinen tutkimus tutkii ilmiöitä rajatusti tietyssä ajassa ja paikassa. Tut-
kitaan sitä, minkälaisia merkityksiä ihmiset antavat tietyille asioille, eikä 
tutkimuksen tulokset ole välttämättä vertailtavissa toisiin vastaaviin tutki-
muksiin. Ei siis pyritä siihen, että tutkimuksen tulos olisi välttämättä abso-
luuttinen totuus, sillä laadullisessa tutkimuksessa aineisto ei ole välttä-
mättä suuri. Tutkimuksen teossa saattaa vaikuttaa tutkijan persoona ja hä-
nen vuorovaikutuksensa tutkittavan kanssa. (Tuomi & Sarajärvi, 2009) 
 
Kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän keskeisimpiä tutkimuskysymyksiä 
ovat "miksi" ja "miten". Näillä kysymyksillä pyrimme saamaan vastauksia 
siihen, miksi vanhemmat kokevat osallisuutensa sellaiseksi kuin kokevat. 
Ja miten tätä osallisuuden kokemusta voisi kehittää edelleen. Laadullinen 
tutkimus sopii myös sen takia hyvin tutkimukseemme, että se pyrkii löytä-
mään ja paljastamaan tosiasioita, kun taas kvantitatiivinen tutkimus to-
dentaa olemassa olevia väittämiä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 2009, s. 
161−164) 

5.2 Ryhmähaastattelu haastattelumuotona 

Ryhmähaastattelussa voidaan soveltaa teemahaastattelun periaatteita, 
jolloin haastattelijoina pidämme huolen siitä, että kaikki teemat käydään 
läpi ja innostamme ryhmän jäseniä keskusteluun. Haastattelijan on tarkoi-
tus olla mahdollisimman hiljaa keskustelun aikana, eikä osallistua itse kes-
kusteluun. Keskustelu on vapaamuotoista. Tämän haastattelumuodon 
etuna on, että saadaan nopeasti tietoa useilta henkilöiltä samanaikaisesti 
ja ryhmän jäsenet voivat auttaa toisiaan muistamaan jotakin, mitä muuten 
ei ehkä tulisi mieleen. Toisaalta se voi estää kielteisten asioiden esiin tulon.  
Keskustelu saattaa olla vapaampaa ryhmähaastattelussa. Riskinä on, että 
vanhemmat eivät uskalla kertoa aitoja tuntemuksiaan ryhmäpaineen ta-
kia. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006) 
 
Hirsjärven ym. (2007, s. 206) mukaan ryhmä voi auttaa korjaamaan mah-
dollisia väärinymmärryksiä, mutta mahdolliset dominoivat henkilöt haas-
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tattelussa voivat pyrkiä määräämään keskustelun suunnan ja viemään pu-
heenvuoroja muilta. Nämä seikat on huomioitava haastattelun tuloksia 
analysoitaessa. Tutkijana tulee lisäksi varautua erilaisiin persooniin. 
 
Haastattelu on tutkimusmuoto, jossa henkilöt voivat kertoa mitä ajattele-
vat, uskovat ja tuntevat, mutta haastattelussa ei saada selville mitä todella 
tapahtuu eli toimivatko ihmiset niin kuin sanovat toimivansa. Erityisesti 
varhaiskasvattajien haastattelussa tämä asia tulee ottaa huomioon analy-
soitaessa keskusteluita. (Hirsjärvi ym., 2007. s. 207) 
 
Saaranen-Kauppinen & Puusniekka (2006) sanovat haastateltavien mää-
rästä, että kovin suurta ryhmää ei kannata valita, sillä tällöin keskustelun 
nauhoittaminen on vaikeaa. Lisäksi pienempi ryhmä voi tuoda sellaisen il-
mapiirin, että kaikki uskaltavat puhua. Kaksi haastattelijaa voi heidän mu-
kaansa olla perempi kuin yksi, koska näin haastateltavat voivat virittää kes-
kustelua monipuolisemmin kuin yksi. 
 
Pohdimme ensin keräämmekö tietoa ryhmähaastattelulla vai ryhmäkes-
kustelulla. Ryhmähaastattelussa haastattelija kysyy samoja kysymyksiä 
kaikilta ryhmän jäseniltä ennalta mietityssä järjestyksessä. Keskustelussa 
taas tutkija pyrkii saamaan osallistujien välille luonnollista keskustelua tut-
kittavasta aiheesta ja keskusteluvastuu on osallistujilla. (Valtonen, 2005, s. 
223–224) Halusimme saada tiettyihin teemoihin vastauksia ennalta mietit-
tyjen kysymysten pohjalta, joten valitsimme sen takia haastattelumuo-
doksi ryhmähaastattelun.  

5.3 Aikataulu ja toteutus  

Tutkielmamme tavoitteellinen aikataulu oli olla valmis syksyn 2018 aikana. 
Pysyimme melko hyvin aikataulussa. Ryhmähaastattelut toteutimme alku-
syksystä 2018 päiväkodissa, jossa toinen tämän opinnäytetyön kirjoitta-
jista oli harjoittelussa.  
 
Vanhempien ryhmähaastattelu toteutettiin vanhempainillan yhteydessä 
11.9.2018 niin, että halukkaat saivat jäädä keskustelemaan. Työntekijöi-
den haastattelu toteutettiin palaverin yhteydessä 25.9.2018. Ennen haas-
tattelun alkamista haastateltavia pyydettiin allekirjoittamaan tutkimus-
lupa (liite 1.). Haastattelun aluksi kerrottiin tutkimuksen teemasta ja siitä, 
että aineisto nauhoitetaan. Korostettiin, että tutkimustuloksissa ei tuoda 
ilmi, kuka on sanonut tietyn lainauksen.  
 
Ryhmähaastattelut onnistuivat melko hyvin. Haastateltavia saatiin mu-
kaan kiitettävästi. Vanhemmista haastatteluun halusi osallistua 6 vanhem-
paa ja varhaiskasvattajista 5. Molemmat haastattelut kestivät noin kaksi-
kymmentä minuuttia ja litteroitua aineistoa kertyi yhteensä 11 sivua. Vas-
tauksia saatiin riittävästi, mutta jäimme miettimään, ymmärsivätkö osa-
puolet varmasti kaikki osallisuuden muodot. Osallisuuden eri muotoja olisi 
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voinut mahdollisesti avata ennen haastatteluita, niin kaikilla olisi ollut yh-
tenevä käsitys kaikista niistä tavoista, joilla vanhemmat voivat osallistua 
varhaiskasvatukseen. 

5.4 Teemoittelu 

Laadullisessa tutkimuksessa nähdään Tuomi & Sarajärven (2009, s. 94) mu-
kaan olevan seuraavat vaiheet: 

 
1) Tee vahva päätös siitä, mikä aineistossa on kiinnostavaa.  
2) Käy läpi ja merkitse asiat, jotka sisältyvät tuohon kohdassa 1. päätet-

tyyn kiinnostuksen kohteeseesi ja jätä muut ulkopuolelle. Kerää nämä 
kiinnostavat asiat erikseen.  

3) Luokittele, teemoittele tai tyypittele aineisto.  
4) Kirjoita yhteenveto. 
 
Aineisto analysoitiin teemoittelemalla. Teemoittelussa korostuu se, mitä 
tietystä teemasta on sanottu. Aluksi aineisto pelkistetään ja jätetään olen-
nainen ja tutkijaa kiinnostavat asiat jäljelle. Tämän jälkeen aineisto ryhmi-
tellään niin, että alkuperäisilmaukset käydään tarkasti läpi ja niistä etsitään 
samanlaisia tai toisistaan eroavia käsitteitä. Nämä käsitteet sitten pelkiste-
tään ja ryhmitellään eri teemojen alle. (Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 93, 110–
111) 
 
Tutkimuksemme eteni haastatteluiden tekemisen jälkeen niin, että ensin 
haastattelut litteroitiin tarkasti. Sen jälkeen ainestoa luettiin läpi useaan 
kertaan ja mietittiin, minkälaisia teemoja niistä nousee esiin. Tämän jäl-
keen aloimme etsimään samanlaisia ja erilaisia ilmauksia ryhmittelemällä 
niitä värikoodein. Hyvin nopeasti muodostui erilaisia teemoja, jolloin ke-
räsimme tietyn teeman alle sopivia ilmauksia. Teemoittelua saatettiin 
tehdä jonkin kysymyksen kohdalla useaan kertaan ja teemojen alle tuli ala-
teemoja. Teemalle tuli aina jokin nimi, joka saattoi olla vaikka ”Myönteiset 
kokemukset hakutilanteista”. Analysointi oli sinänsä yksinkertaista, kun ky-
symyksemme olivat tietysti tietystä teemasta, jolloin vastauksissa ei ollut 
suurta varianssia. Ongelmana ehkä oli, että vastaukset olivat välillä hyvin 
samankaltaisia kaikilla, eikä monistakaan vastauksista muodostunut kovin-
kaan montaa teemaa. Teemoittelu oli meille uusi analysointimuoto, mutta 
se osoittautui odotuksia yksinkertaisemmaksi metodiksi.  

5.5 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuuden arviointi 

Tutkimuksen aikana tehdään erilaisia ratkaisuja, muun muassa valittaessa 
tutkimuksen aihetta, tutkimusmetodia ja analysoidessa tutkimustuloksia. 
Nämä ratkaisut ovat tärkeitä tutkimuksen eettisyyttä tarkasteltaessa.  
(Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006) 
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Hyvän tutkimuskäytännön mukaan tutkittavilta pyydetään suostumus ja 
tutkimukseen osallistumisesta ja kerrotaan, miten kerättäviä tietoja käyte-
tään. Tutkittavan tulee osallistua tutkimukseen vapaaehtoisesti ja hänen 
tulee olla tietoinen tutkimusprosessin kulusta. Tutkijan on hyvä käydä 
nämä asiat läpi ennen haastattelutilannetta tai muuta tutkimustilannetta. 
Henkilötietojen käsittelyn tulee olla huolellista ja tutkijan tulee huolehtia 
siitä, että tutkittavien anonymiteetti säilyy. (Saaranen-Kauppinen & Puus-
niekka, 2006) 
 
Olemme pyrkineet menettelemään tutkimuseettisesti parhaalla mahdolli-
sella tavalla. Olemme pyrkineet siihen, että tutkimustuloksista tai suorista 
lainauksista ei näy kenenkään yksittäisen henkilön tietoja, jolloin vastaajaa 
ei voi tekstistä tunnistaa. Tutkittaville on kerrottu tietojen käsittelystä ja 
tulokset hävitetään heti tutkimuksen valmistuttua. Tutkittavan päiväkodin 
varhaiskasvatuksen työntekijöillä oli halutessaan mahdollisuus osallistua 
tutkimukseen, samoin kuin vanhempainillassa olleiden vanhempien. Tut-
kimukseen halusi osallistua osa päiväkodin kasvattajista ja osa vanhem-
mista. Pyrimme siihen, että tutkimusprosessi on läpinäkyvä ja tulokset ke-
rättäisiin melko pikaisesti, jotta tieto olisi tuoretta ja näin ollen helpommin 
tutkittavan päiväkodin käytössä. 
 
Tuomen & Sarajärven (2006, s.133) mukaan tutkimusmenetelmien luotet-
tavuutta käsitellään tutkimuskirjallisuudessa käsitteillä validiteetti ja relia-
biliteetti. Validiteetti kertoo siitä, onko tutkimuksessa tutkittu sitä mitä on 
luvattu. Reliabiliteetti kertoo siitä, onko tutkimustulokset toistettavissa. 
Validiteetti on toteutunut tutkimuksessamme niin, että olemme par-
haamme mukaan yrittäneet tutkia sitä, mikä alun perin oli ajatuksenakin. 
Haasteeksi kuitenkin muodostui se, että kaikkiin kysymiimme kysymyksiin 
emme saaneet kovin paljoa aineistoa. Reliabiliteetin käsite on tutkimuk-
semme kohdalla hiukan hankala, sillä laadullisen tutkimuksen kohdalla 
toistettavuutta on haastavaa arvioida, sillä tutkitaan ilmiötä. Luotetta-
vuutta olemme tämän takia pyrkineet parantamaan kertomalla aineiston-
keruusta ja avaamalla rehellisesti tutkimuksen teon haasteita. 

6 TUTKIMUSTULOKSET 

Tutkimusaineisto jaoteltiin teemoihin, jotka muodostuivat teemahaastat-
telun rungon ja teemoittelun pohjalta. Tarkasteltavia teemoja ovat van-
hemman ja varhaiskasvattajien yhteistyö, vanhemman osallisuus toimin-
nan suunnittelussa ja päiväkoti vanhempien osallisuuden mahdollistajana. 
Havainnollistamme tuloksia tuomalla esiin suoria lainauksia ryhmähaastat-
teluista. Vanhemman kommentti on merkitty lyhenteellä V ja varhaiskas-
vattajan lyhenteellä P. Tämän kappaleen alaotsikot muodostuvat aineiston 
teemoittelussa nousseiden teemojen pohjalta  
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6.1 Vanhempien ja varhaiskasvattajien välinen yhteistyö 

Aluksi kysyimme ryhmähaastatteluissa sekä vanhemmilta että päiväkodin 
työntekijöiltä, minkälaisia kokemuksia heillä oli yhteistyöstä vanhempien 
ja päiväkodin välillä. Kysymys jätettiin tarkoituksella hiukan avoimeksi, eikä 
yhteistyön muodoista annettu esimerkkejä, jotta nähtäisiin, minkälaisia 
asioita vanhemmilla ja varhaiskasvattajilla tulee ensimmäisenä mieleen. 
Kokemukset vanhempien ja kasvattajien välisestä yhteistyöstä olivat poik-
keuksetta myönteisiä ja sekä vanhemmat että päiväkodin varhaiskasvatta-
jat kertoivat, että parannusehdotuksia on annettu ja niiden pohjalta on ke-
hitetty toimintaa.  

 
Niin kun ajaa tohon pihaan, ja yleisesti katsoo tossa pihalla 
tota toimintaa, niin siellä ne oikeesti on niiden lasten kanssa 
ympäri pihaa. Eikä oo niin kun, harvemmin näkee sitä, että 
ne hoitajat on siinä rykelmässä ja lapset jossain. Vaan ne hoi-
tajat oikeesti on siellä ympäri pihaa niiden lasten kanssa. Niin 
mä uskon, että se on semmonen aika tärkeä juttu. (V) 
 
Ja sitten, että ne pelaa yhdessä, esim. Potkii jalkapalloa, säh-
lymailoilla sillai että ne aikuiset pelaa niiden kanssa ja ohjaa 
vähän sitä leikkiä. Mä tykkään itse siitä tosi lujaa. (V) 
 
Joo, ja täällä on otettu tosi hyvin vastaan parannusehdotuk-
sia ja niihin on sit reagoitu. (V) 
 

Myös varhaiskasvattajat kertoivat haastattelussaan ainoastaan hyviä koke-
muksia yhteistyöstä vanhempien kanssa. 
 

No mun työuralla ainakin pääasiassa on ollut hyviä kokemuk-
sia. Et mun mielestä parasta on se avoin suhde, että tulee sitä 
palautetta vanhemmilta meille rohkeesti. Ihan suoraan kas-
votusten, eikä minkään muun portin kautta. Ja sit taas me us-
kalletaan antaa, et hei muuten teillä olikin nyt tässä tää. Et 
ne avoimet välit ja niin kun sit sitä kiitostakin siitä ja että ar-
votetaan oikeesti sitä meijän työtä. Ja me arvostetaan heitä 
ja niin kun se on se paras anti. (P) 

 
Haastatteluissa tuli vahvasti esiin, että vanhemmat peilasivat paljon koke-
muksiaan nykyisestä päiväkodista kokemuksiin toisista päiväkodeista. 
Tämä on sinänsä huomionarvoinen seikka, sillä voisi olla kiinnostavaa tie-
tää, kuinka vahvasti nämä taustakokemukset vaikuttavat mielipiteeseen 
nykyisestä päiväkodista. Moni vanhemmista koki, että nykyisessä päiväko-
dissa toimii paremmin kommunikaatio varhaiskasvattajien kanssa ja kuu-
lee muutakin kuin joka päivä ”hyvä päivä” -kommentin. Sekä huonoista 
että hyvistä asioista kertominen lisää vanhempien luottamusta siihen, että 
varhaiskasvattajia aidosti kiinnostaa lapsen päivä.  
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Ja tätä verrattuna edelliseen paikkaan, niin musta tuntuu että 
kaikki kuitenkin on täällä noita lapsia varten. Että siellä edel-
lisessä paikassa tuntu, että siellä oli näitä ihmisiä, jotka oli 
vaan töissä siellä ja odotti, että koska sieltä pääsee pois. (V) 
 
Ja tota, just aiempiin verrattuna täällä tiedetään muutakin, 
kuin että päivä oli hyvä. Kun monessa paikassa ollut aikasem-
min se, että joka päivä on ollut hyvä päivä ja se vaan ei oo 
mahdollista.(V) 
 

Myös varhaiskasvattajat toivat esiin, että tärkeintä on jatkuva kuulumisten 
vaihto puolin ja toisin, jotta muodostuu luottamuksen ilmapiiri, jossa van-
hemmat uskaltavat jakaa kodin kuulumisia ja kysellä neuvoja. Tuotiin 
esille, että pienellä kynnyksellä tulisi uskaltaa ottaa asioita puheeksi ja kier-
telemättä. Tutkijoina oli positiivista huomata, että sama asia nousi tärke-
äksi sekä vanhempien että varhaiskasvattajien haastatteluissa, että päivit-
täinen rehellinen kuulumisten kertominen hyvine ja huonoine asioineen 
on tärkeää hyvän yhteistyön rakentamisessa. 
 

Päivittäistä kuulumisten vaihtoa, niin sitten tavallaan se ei 
katkee missään kohtaa se keskusteluyhteys, vaan pysytään 
silleen. Et sitten huomaa, että vanhemmatkin kertoo mitä ko-
tona tapahtuu, jos ite jaksaa joka päivä kertoo mitä me täällä 
ollaan tehty ja mitä kuuluu. (P) 

6.2 Yhteistyön konkreettisia muotoja 

 
Ryhmähaastatteluissa tuli esiin konkreettisia asioita yhteistyön muodoille, 
joita päiväkodin henkilökunta ja vanhemmat ovat kokeneet.  Yhtenä ala-
teemanamme olikin konkreettiset yhteistyön muodot. 
 
Kaksi vanhempaa mainitsi onnistuneena yhteistyön muotona laput, jotka 
kertovat lapsen päivästä ja jonka he kokivat onnistuneeksi yhteistyön väli-
neeksi. Tämä koettiin nopeuttavan hakutilanteita, mutta muita konkreet-
tisia hyötyjä lapuista ei otettu esille.   
 

Hyvä uudistus ne laput, joissa lukee lyhyesti mitä on tehty, ja 
onko nukuttu, ja onko syöty, ja mitä on leikitty kaikista lap-
sista. Nopeuttanut kans sitä hakua, kun ei aina haeta sitä yhtä 
opettajaa, joka tietää sun muksusta. (V) 
 

Varhaiskasvattajat taas näkivät yhteistyön hiukan erilaiselta kantilta, 
enemmänkin toiveina, joita vanhemmat voivat esittää. He toivat esille, 
että vanhemmat harvoin toivovat mitään, mutta kun toivovat jotain to-
teuttamiskelpoista, varhaiskasvattajat pyrkivät sen toteuttamaan.  
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Joskus on hauskoja toiveita. Joku kylpylätoive, okei. Me ei 
mennä kylpylään, me pidettiin keväällä vesileikki-viikko. Et 
sillai pari lasta aina vesileikissä ja se meni tosi kivasti. Van-
hemmat oli tyytyväisiä ja lapset tykkäs ihan hirveesti. Toteu-
tettiin eräänlainen kylpylä. Pieni idea, mutta toimi ja toi ilo 
kyllä.  Ja hyvää palautetta. (P) 

 
Pohdimme tämän kysymyksen kohdalla, olisiko ryhmähaastattelussa pitä-
nyt avata hiukan, mitä kaikkia yhteistyön muotoja on. Tuntui, että vanhem-
milla tai varhaiskasvatuksen työntekijöillä ei kuitenkaan tullut kovasti mie-
leen muita yhteistyön muotoja kuin vanhempien toiveet, mikä ei kuiten-
kaan ole välttämättä relevantein yhteistyön muoto.  

6.3 Tuonti- ja hakutilanteet 

Vanhempien osallisuudessa tärkeintä on kokemukset. Nämä kokemukset 
syntyvät arkisesta tietojen vaihdosta molemminpuolisesti. Tietojen vaihta-
minen ei tulisi olla yksipuolista varhaiskasvattajan tiedottamista lapsen 
päivästä, vaan tulisi kuunnella herkällä korvalla, mitä vanhemmalla on sa-
nottavanaan.  
 
Kysyimme sekä vanhempien että varhaiskasvattajien ryhmähaastatte-
luissa, onko lapsen tuonti- ja hakutilanteissa tarpeeksi aikaa keskusteluille 
varhaiskasvatuksen työntekijöiden kanssa. Vanhempien haastattelussa ky-
syimme lisäksi, saavatko he näistä kohtaamisista tarpeeksi tietoa lapsensa 
päivän kulusta.  
 
Vanhempien haastattelussa tuli esiin, että tuonti- ja hakutilanteissa koet-
tiin olevan riittävästi aikaa keskusteluille ja kaikki kommentit olivat joko 
myönteisiä tai neutraaleita. Erityisesti vanhemmilta tuli esiin, että hakuti-
lanteissa varhaiskasvattajilla ei ole kiire, vaan he hakeutuvatkin juttele-
maan vanhempien kanssa ja kertomaan päivästä. Sekä varhaiskasvattajien 
että vanhempien haastatteluissa tuli esiin, että kiire vaikeuttaa välillä kes-
kusteluita, sekä vanhempien kiire että varhaiskasvattajien kiire. Kiireen 
tuntu on yleensä aamun tuontitilanteissa tai iltapäivällä, mikäli lapsia ol-
laan juuri pukemassa ulos.  
 

Itsellä on yleensä vähän kiire ja jotenkin ajattelee, ettei nyt 
ainakaan mitään ylimääräistä tai turhaa viitsi alkaa siinä vai-
heessa keskusteleen. Tietenkin, jos on oikeesti jotain asiaa. 
Mutta aamuisin tuntuu jotenkin, että ainakin omassa päässä, 
ettei siihen kerkiä jäädä siinä vaiheessa jutteleen enempiä. 
(V) 

 
Et ennemminkin se on niin, että mulla on ollut kiire lähteä 
täältä pois.(V) 
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Tämän kysymyksen kohdalla emme saaneet juurikaan vastauksia siihen, 
kokevatko vanhemmat saavansa riittävästi tietoa lapsensa päivän kulusta. 
Yksi vanhempi vastasi, että kokee saavansa riittävästi tietoa, mutta muilta 
emme saaneet asiaan kommentteja. 
 
Varhaiskasvattajien mukaan tuontitilanteiden keskusteluita hankaloittaa 
käytettävissä olevat hoitajaresurssit. Hoitajilla on paljon lapsia joiden pe-
rään katsoa ja lisäksi aamulla tilanteessa on usein muita lapsia ja vanhem-
pia kuuntelemassa keskusteluita. Kaikki olivat yhtä mieltä siitä, että ulkona 
hakutilanteessa on parhaiten aikaa keskusteluille ja yksityisyydensuoja on 
helpointa säilyttää.  
 

Ulkoota hakemiset on sellaisia, et niissä on hiukan enemmän 
aikaa, koska sit siinä on monta muutakin aikuista pihalla. Niin 
sitten se ei haittaa jos yks keskustelee vanhemman kanssa. 
(P) 

 
Ja ulkona säilyy myös se yksityisyydensuoja. Siellä on vähän 
helpompi katsoo, että onko siellä.. Tai siellä ei kuulu sillä ta-
valla, jos nyt haluaa jotain enemmän puhua siinä. (P) 

 
Ulkona on myös se helpompi, että kun on huomannut, että 
vanhempi ei välttämättä halua sitä asiaansa lapsenkaan, 
omankaan lapsen kuullen. (P) 

6.4 Vanhempien osallisuus  

Kysyimme vanhemmilta, minkälaisia mahdollisuuksia heillä on vaikuttaa 
lapsensa varhaiskasvatukseen tai päiväkodin toimintaan. Vanhemmat vas-
tailivat melko neutraalisti, eivätkä kokeneet, että olisivat itse kaivanneet 
vaikuttamismahdollisuuksia. Koettiin hyvänä, että vanhemmat tietävät 
etukäteen rungon siitä, mitä päiväkodissa tapahtuu.   
 

Mä en näe ainakaan mitään estettä. En mä oo kyllä kauheesti 
nähnyt vaivaakaan sen eteen. Mennyt aika hyvin niin kuin vir-
taava vesi tossa hommassa. Hommat on sujunut. Ei mulla oo 
kyllä ollut erikseen mitään pyyntöjä tai toiveita tänne suun-
taan. Aika neutraali tossa hommassa. (V) 

 
…mä tykkään kun on tämmöinen runko, että tietää aina mitä 
tapahtuu. Lapsenkin on helpompi. (V) 
 

Kysymyksessä emme avanneet tarkemmin, että esimerkiksi varhaiskasva-
tuskeskustelut ovat yksi kanava, jolla vanhemmat voivat vaikuttaa. Tuntui-
kin, että vanhemmat eivät keksineet, minkälaisia vaikuttamiskanavia heillä 
on ja aineisto jäi tältä osin melko suppeaksi. Vanhemmat vaikuttavat koke-
van siis vaikuttamiskanavansa olevan pyynnöt ja toiveet sekä tiedottami-
sen lapsen päiväohjelmasta.  
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Varhaiskasvattajien ryhmähaastattelussa tuotiin esiin samanlaisia näke-
myksiä. Vanhempia osallistetaan tuomalla päiväkodin arki näkyväksi heille, 
kertomalla mitä päiväkodissa tehdään ja minkälaisia aktiviteetteja lapsille 
ollaan järjestämässä tai on järjestetty.  
 

…toiveiden puu, vanhempainillat. Arjen keskustelut, vasut. Ja 
jaetaan sitä just näiden blogien kautta sitä arkea. Ja ne voi 
niihinkin sitten kommentoida. Tehdään sitä arkea näkyväksi. 
(P) 

 
… tavallaan kun kertoo lapsen päivästä ja sitten vanhempi on 
sitä, että voi vitsi kun lähditte retkelle, että sepäs kiva. Niin 
tavallaan se pitäis aina pistää muistiin, että tästä tykättiin. Ja 
sitä lisää. Et onhan sekin tavallaan sitä semmosta palautetta 
siihen suuntaan, että tää oli kivaa. (P) 

 
Kuitenkin jäimme tässäkin suhteessa miettimään sitä, että päästäänkö 
tällä tiedottamislinjalla kuitenkaan ”pintaa syvemmälle” ja tapahtuuko päi-
väkodissa aitoa dialogisuutta, jossa selvitettäisiin perheiden arvoja, kasva-
tuskäsityksiä ja -metodeja. Olisiko esimerkiksi mahdollista päästä mukaan 
ryhmän varhaiskasvatussuunnitelmien tekemiseen ja tehdäänkö näitä yli-
päätänsä?  
 
Vanhemman osallisuutta on päiväkodin juhliin, vanhempainiltoihin ja mui-
hin mahdollisiin tapahtumiin osallistuminen ja myös näiden järjestämiseen 
osallistuminen. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on tukea vanhempien ver-
kostoitumista toistensa kanssa. Osallisuus on syvällisemmin tunnetta siitä, 
että kuuluu jonkun yhteisön jäseneksi ja pystyy vaikuttamaan tätä yhteisöä 
koskeviin päätöksiin. (Kaskela & Kekkonen, 2006, s. 26-27)  
 
Molemmissa ryhmähaastatteluissa tuli ilmi, että päiväkodissa on ennen ol-
lut aktiivinen vanhempainyhdistys, jonka toiminta on lakannut, kun aktii-
visten vanhempien lapset ovat menneet kouluun. Vanhemmat kokevat, 
että toiminnan elvyttäminen voisi lisätä vanhempien osallisuutta varhais-
kasvatuksessa. Tämä ryhmähaastattelu sai muutaman vanhemman innos-
tumaankin siitä, että vanhempainyhdistys järjestäisi perinteisiä tapahtu-
mia, joita on perinteisesti järjestetty vanhempien toimesta.  
 

Tässähän meillä on pöydällinen ihmisiä laittaa vanhempain-
toimikunta vauhtiin. (V) 

 
Sekin vois olla yks semmonen idea siihen tavallaan, että jos 
vaan päätettäis heti alun alkaen, että järjestetään esim. Just 
se halloweeni ja vaikka pääsiäisjuttu ja se olis vaan siinä. Eikä 
niin kun koiteta keksiä, vaan että olis heti vuoden alusta sel-
vää, että se kaks tapahtumaa järjestetään ja se on sillä selvä. 
Et tota sit se olis ehkä vähän niin kun helpompi se kynnys. 
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Ainakin ite voisin paljon helpommin, mieluummin lähteä sii-
hen. Kun se olis tavallaan selkeä, et se on ne. Ja että ei yritetä 
kokoajan keksiä jotain. (V) 
 

Päiväkodin henkilökunnan näkökulmasta kuitenkin ymmärrettävä on-
gelma on, että kukaan ei halua tietenkään vapaa-ajallaan olla ”töissä”. On 
hyvä, että tässä haastattelussamme tämä asia nousi esille ja muisteltiin, 
että aiemmin juhlajärjestelyitä on ollut mahdollista tehdä työaikana päivä-
kodissa. Toivottavasti tämä auttaa jatkossa siinä, että varhaiskasvattajat 
voivat aktiivisemmin tarjota vanhemmilleen apuja mahdollisissa juhlajär-
jestelyissä. 
 

Meillähän on siis yleensä ollut joku yhteistyötaho meijän 
osalta mukana kokouksissa, ja sit ollaan tehty myöskin hei-
dän järjestämiin juhliin niin kun valmisteluja. Me ei olla osal-
listuttu niihin niinkään, et oltais oltu järjestelyissä siellä pai-
kan päällä mukana. (P) 
 
Se on sitten taas työaikakysymys. (P) 
 
Niin, tietenkin se vois olla mahdollista jos työntekijä saa siitä 
työajan lyhennystä. Musta tuntuu, että me ollaan täällä jo se 
seittemän tuntii nelkyt minuuttia päivässä, niin siihen päivän 
päälle vielä.. Se olis vähän.. (P) 

7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Tutkimuksessa kartoitimme vanhempien sekä päiväkodin henkilökunnan 
kokemuksia yhteistyön sujuvuudesta vanhempien ja päiväkodin välillä. 
Alussa kerroimme, että uusimmissa varhaiskasvatussuunnitelman perus-
teissa (2016) on nostettu laajasti esiin tarve yhteistyölle huoltajien ja van-
hempien välillä. Perheiden moninaisuus ja lapsen tarpeet on otettava huo-
mioon, kuten myös yhteistyön eri muodot lapsen iän ja perheen tilanteen 
mukaan. Myös vanhempien osallisuus tulee ottaa huomioon eli heille tulee 
tarjota mahdollisuus toiminnan suunnitteluun ja kehittämiseen.  
 
Tutkimuskysymyksemme olivat, minkälaiseksi vanhemmat kokevat oman 
osallisuutensa lapsensa päiväkodin varhaiskasvatuksessa ja miten van-
hempien osallisuutta tuetaan päiväkodin arjessa nyt ja miten tätä voitaisiin 
kehittää tulevaisuudessa. Tutkimuksemme osoitti, että vanhemmat koke-
vat tutkittavassa päiväkodissa, että heidän osallisuutensa on riittävällä ta-
solla. Tutkittavan päiväkodin näkökulmasta vanhempien osallisuutta voisi 
tukea tulevaisuudessa kehittämällä vanhempainyhdistystoimintaa ja pyr-
kimällä tukemaan vanhempien työskentelyä siinä. 
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Vanhempien haastattelussa esiintyi melko paljon vertailua aiempiin koke-
muksiin eri päivähoitoyksiköiden välillä. Aiemmat kokemukset epäonnistu-
neesta yhteistyöstä nousivat nykyhetkessä koettujen onnistuneiden yh-
teistyökokemusten vertailupohjaksi. Pohdimme, onko aiemmilla negatiivi-
silla kokemuksilla vaikutusta nykyhetken kokemuksiin. Saavatko nykyhet-
ken kokemukset onnistuneesta yhteistyöstä korostetusti huomiota, kun 
vastaajilla on taustalla verraten huonoja kokemuksia yhteistyöstä? 
 
Sekä vanhemmat, että henkilökunta korostivat vastauksissaan avoimen ja 
säännöllisen yhteydenpidon merkitystä toimivan yhteistyön pohjana. Ar-
jen tuonti- ja hakutilanteet luovat pohjaa luottamukselliselle yhteistyölle 
varhaiskasvattajien sekä vanhempien välillä. Kun tämä yhteistyö toimii ja 
luottamus on saatu, on helppo tuoda puolin ja toisin esiin negatiivisia tai 
huolta herättäneitäkin asioita. Haastattelun tulokset jättävät kuitenkin 
avoimeksi sen, kuinka helppoa todellisuudessa luottamuksellisen ja avoi-
men suhteen luominen on vanhemman ja henkilökunnan välille.  
 
Olisi mielenkiintoista tutkia jatkossa onko esimerkiksi vanhemman ja hen-
kilökunnan välisellä henkilökemialla merkitystä suhteen luomisen help-
poudessa tai vaikeudessa. Minkä tyyppisen vanhemman kanssa henkilö-
kunta kokee avoimen kommunikaation helpoksi, ja vastaavasti minkä tyyp-
pisen henkilökunnan kanssa vanhemman on helppoa luoda luottamuksel-
linen vuorovaikutussuhde? 
 
Tutkimuksessa nousi esiin yhteistyön konkreettisia muotoja sekä vanhem-
pien, että henkilökunnan haastatteluissa. Näistä yhteistyön muodoista 
vanhemmat nostivat esille eri asioita kuin henkilökunta. Haastatteluryh-
mien välillä oli siis tältä osin selkeä ero katsontakannassa.  
 
Vanhemmat kokivat hyviksi konkreettisiksi yhteistyön muodoiksi hakuti-
lanteita nopeuttavan ja selkeyttävän kuulumistenvaihtotavan (lappusys-
teemin), jossa henkilökunnalla on aina ajankohtaista tietoa annettavana 
lapsen päivänkulusta. Henkilökunnan haastattelussa puolestaan esiin 
nousi vanhempien suunnalta tulevat toiveet ja toimintaehdotukset, joihin 
henkilökunta parhaansa mukaan pyrkii vastaamaan toiminnassa.  
 
Konkretiantasolla näkyvä hajonta vanhempien ja henkilökunnan vastauk-
sissa saattaa kertoa siitä, että vanhemmat ja henkilökunta tarkastelevat 
varhaiskasvatusta ja sen toimintaa ylipäänsä eri näkökulmista. Vanhem-
pien suuntaan näkyvä arki perustuu lähinnä tuonti- ja hakutilanteisiin ja 
niissä tehtäviin havaintoihin. Näin ollen konkreettiset toiveet yhteistyöstä 
kohdistuvat helposti näihin tilanteisiin. Henkilökunta tarkastelee varhais-
kasvatuksen arkea laajemmalta perspektiiviltä. Näin ollen on ymmärrettä-
vää, että heidän ajatuksensa konkreettisesta yhteistyöstä painottuu arjen 
toimintojen suunnitteluun ja suunnitteluun kohdentuviin toiveisiin.  
 

Arja Tiilikka tuo tutkimuksessaan (2005, s. 186) myös esiin, että vanhem-
pien kokemukset päiväkodin arjesta painottuvat lapsen havainnointiin, eli 
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hänen oppimisensa ja kasvunsa seuraamiseen sekä vanhempien keskuste-
luihin varhaiskasvattajien kanssa. Vanhemmat harvoin osallistuvat päivä-
kodin arkeen. Tämä arkeen osallistuminen voisi helpottaa vanhempia ver-
taissuhteiden luomisessa ja lapsen arjen ymmärtämisessä.  

7.1 Vanhemman osallisuus toiminnan suunnittelussa 

Vanhempien mahdollisuudet vaikuttaa lapsensa varhaiskasvatuksessa toi-
minnan suunnitteluun vaikuttivat vanhempien haastattelussa olevan van-
hempia tyydyttävällä tasolla. Vanhemmat eivät kaivanneet enempää vai-
kuttamisen mahdollisuuksia, vaan kokivat tämän hetkiset keinot riittäviksi. 
Vanhempien haastattelun myötä nousi esiin vanhempainyhdistystoiminta, 
joka voisi olla yksi osallisuutta lisäävä vaikutuskanava. 
 
Olimme erittäin tyytyväisiä, että idea vanhempainyhdistystoimintaan lähti 
vanhemmilta, sillä Heinosenkin (2016, s. 233) mukaan vanhempien akti-
vointi esimerkiksi vanhempainiltojen suunnitteluvaiheeseen saattaa vai-
kuttaa positiivisesti osallistuvuuteen. Kun vanhemmat itse pääsevät suun-
nittelemaan vanhempainilloissa läpikäytävää sisältöä, kohdentuvat ky-
syntä ja tarjonta parhaiten. On oletettavaa, että tämä pätee myös muiden 
tapahtumien suhteen. 
 
Vanhemmat saattavat kokea arjen hektisyydessä kuormitusta usealta eri 
taholta, ja monilla saattaa olla tunne, että ei halua päivähoidon enää lisää-
vän tätä kuormitusta. Monella vanhemmalla saattaa olla mielikuva var-
haiskasvatuksesta itsenäisenä ja itsestään toimivana organisaationa, johon 
vanhemman panosta ei tarvita. Osa vanhemmista saattaa kokea, että he 
eivät edes halua käyttää aikaansa varhaiskasvatuksen toiminnan pohtimi-
seen, vaan heille riittää arjen kuulumisten vaihto ja lapsen toimivan arjen 
sujuminen.  
 
Osalle vanhemmista halu osallisuuteen saattaa olla vahvemmin esillä. Ole-
tettavasti tämä ryhmä vanhempia on myös niitä, jotka osallistuvat esimer-
kiksi juuri vanhempainyhdistystoimintaan. Vanhempainyhdistyksen aktii-
vinen toiminta onkin usein aktiivisten vanhempien aikaansaannosta. 
Osalle vanhemmista toimintaan osallistuminen saattaa olla rajatummin 
mahdollista. He saattaisivat haluta olla mukana toiminnassa, mutta pystyä 
itse rajaamaan osallistumisensa määrän. 

7.2 Päiväkoti vanhempien osallisuuden mahdollistajana 

Henkilökunnan osalta haastatteluissa tuli esiin työajan rajaamat mahdolli-
suudet olla vaikuttamassa vanhempien osallisuuden määrään. Henkilö-
kunta ei pääsääntöisesti näe vaihtoehtona sitä, että he tekisivät vielä työ-
ajan päälle omalla ajallaan töitä vanhempien osallisuuden eteen. Tilanteen 
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voisi ajatella olevan järjesteltävissä esimiehen kanssa niin, että työaika-
suunnittelussa otettaisiin huomioon mahdollisuus ns. kiinteän työajan ul-
kopuolella tapahtuvasta työstä vanhempien osallisuuden eteen.  
 
Mahdolliset työajanlyhennykset voisivat motivoida henkilökuntaa tämän 
kaltaiseen työhön. On oletettavaa, että samoin kuin vanhemmissa, myös 
henkilökunnassa on niitä, jotka eivät ns. perustyönsä ja kiinteän työaikansa 
lisäksi halua osallistua enää muuhun toimintaan. Toisaalta henkilökun-
nasta voi löytyä niitäkin, jotka olisivat valmiita tekemään vanhempien osal-
lisuuttaa tukevaa työtä jopa vapaaehtoisvoimin. 
 
On sattumaa millainen osuus vanhemmista ja henkilökunnasta on niitä, 
jotka ovat innokkaita vapaaehtoistoimintaan. Se on kuitenkin selvä, että 
vapaaehtoistoiminnan itseisarvo on juuri vanhempien ja päiväkodin väli-
sen yhteistyön tiivistymisessä ja vanhempien osallisuuden kokemusten li-
sääntymisessä.  
 
Pohdimme, onko tässä päiväkodissa vanhempien osallisuus todellisuu-
dessa näin hyvää vai johtuvatko positiiviset mielikuvat siitä, että vanhem-
mat eivät tiedä, mitä oikeastaan on osallisuus ja mitä he voivat odottaa 
yhteistyöltä varhaiskasvatuksen kanssa. Sama kysymys herää varhaiskas-
vatuksen henkilökunnan kohdalla: tietääkö henkilökunta todella, mitä van-
hempien osallisuus on? Se ei ole pelkästään toiveiden esiintuomista tai pa-
lautteen antamista vaan se on tunnetta siitä, että vanhempi kuuluu var-
haiskasvatuksen yhteisöön.  
 
Toisaalta voisi pohtia sitä, onko vanhempien osallistamiselle todella niin 
suuri tarve, mikäli vanhemmat eivät sitä kaipaa? Pitäisi miettiä tarkkaan 
sitä, ettei tehdä asioita, joita vanhemmat eivät välttämättä edes kaipaa. 
Osallistaminen voi siis ollakin melko hienovaraista, jota vanhempien ei tar-
vitse välttämättä edes niin näkyvästi laittaa merkille.  
 
Varhaiskasvatuksen henkilökunnalla on erittäin tärkeä rooli perheiden tu-
kijana kuten myös Tiilikka (2005, s. 190) tuo esille. Tiilikan tutkimustulokset 
kertovat, että varhaiskasvatustyöhön tulee varata aikaa yhteistyön teke-
miselle sensitiivisellä otteella, niin että varhaiskasvattaja aidosti paneutuu 
vanhempien kanssa tapahtuvaan vuorovaikutukseen. Tiilikka kirjoittaa hy-
vin sanoiksi sen, mitä tämän opinnäytetyön tekoprosessin aikana olemme 
miettineet, että varhaiskasvattajilla on lähes koko ajan tilanteita, joissa he 
voivat tukea vanhemmuutta ja vaikka he eivät sitä itse tiedostaisikaan, he 
antavat jatkuvasti vanhemmille tulkintoja näiden vanhemmuudesta. Tä-
män takia varhaiskasvattajien on oltava todella sensitiivisiä ja dialogisia an-
taessaan neuvoja vanhemmille.     
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7.3 Vanhempien ja varhaiskasvatuksen yhteistyön haasteita 

Lapsen kasvuympäristöt, joita ovat esimerkiksi koti, päivähoito ja koulu, 
poikkeavat niin fyysiseltä ympäristöltään, toimintakulttuuriltaan kuin ar-
voiltaankin toisistaan. Tämä asettaa haasteita vanhempien ja kasvattajien 
väliselle kasvatusyhteistyölle. Kasvattajien välinen dialogi vahvistaa aikuis-
ten kykyä eläytyä yhdessä lapsen kokemuksiin eri ympäristöissä, kuten tä-
mäkin tutkimus osoitti. Tärkeitä ovat yhdessä sovitut arjen ratkaisut, jotka 
tukevat lapsen kehityksen edellytyksiä niin kotona kuin päivähoidossakin. 
Yhteistyön kehitys vaatii aina aikaa, keskusteluja ja vastavuoroisuutta.  
 
Tutkimuksessamme nousi esiin, että usein aamuisin sekä vanhemmilla että 
varhaiskasvatuksen henkilökunnalla on kova kiire. Jäimmekin pohtimaan, 
että jos on tilanne, että vanhempi näkee varhaiskasvatuksen henkilökun-
taa yleensä vain aamuisin, jos vaikka isovanhempi hakee lasta päiväko-
dista. Tällöin yhteistyö vanhemman kanssa voi jäädä melko hataraksi. Oli-
sikin hyvä jos varhaiskasvattajat huomaisivat, mikäli jonkun vanhemman 
kanssa on juteltu niukasti ja koitettaisiin järjestää aikaa keskusteluun aa-
mulla, jotta vanhempi kokee, että hänellä on ainakin mahdollisuus osalli-
suuteen. Tietysti myös vanhemman vastuulla on, että hän ilmaisee halunsa 
jutella aamulla ja varaa siihen aikaa, jotta aamujen ei tarvitsisi olla aina niin 
kiireisiä.  

7.4 Varhaiskasvatuksen tulevaisuudenkuvia 

Valtakunnallinen lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma (LAPE) on pyr-
kinyt vuosina 2017−2018 uudistamaan Suomen lapsi- ja perhepalveluita, 
luomalla lapselle ja nuorelle suotuisan kasvuympäristön ja tukemaan per-
heiden hyvinvointia. Tarkoituksena on, että kustannukset pidetään ai-
soissa siirtämällä tuki ennaltaehkäiseviin palveluihin, tuomalla palvelut 
perheiden lähelle ja että ammattilaiset kohtaavat perheet dialogisesti, 
vahvistamalla perheen vanhempien osallisuutta ja vanhemmuutta. Erittäin 
tärkeää on perheiden osallisuuden kehittäminen kullekin perheelle sopi-
valla tavalla. (LAPE, 2018.) 
 
Toinen tämän opinnäytetyön kirjoittajista osallistui LAPE-hankkeen Pirkan-
maan loppuseminaariin, jossa tuotiin esiin, kuinka tärkeää on, että van-
hempien kanssa päivittäisissä kohtaamisissa olevat ammattilaiset ottaisi-
vat asioita puheeksi ennaltaehkäisevästi jo varhaisessa vaiheessa. Esimer-
kiksi erotilanteissa vanhemmat kaipaavat tukea ammattilaisilta, joihin he 
luottavat. Nämä tilanteet ovat erityisen tärkeitä, sillä valitettavan usein 
erotilanteet ajavat perheen ja lapsen kriisiin. Suomessa tällä hetkellä noin 
30000−40000 lasta kohtaa vuosittain vanhempiensa erilleen muuton ja en-
nustetaan, että tulevaisuudessa noin puolet suomalaisista lapsista elää 
useammassa kuin yhdessä perheessä. Muiden ennaltaehkäisevien toimi-
joiden kanssa varhaiskasvattajat ovat tärkeässä roolissa tukijoina, jotka 
voisivat ottaa eroasian puheeksi lapsen näkökulma ja hyvinvointi edellä ja 
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tarjota vanhemmille mahdollisesti sosiaalihuoltolain (1302/2014) mu-
kaista tukea, mikäli vanhempi sitä toivoo. Ajatuksena olisi, että jokainen 
ammattilainen on ”oikea ovi” eikä perheen tarvitse olla vaikeuksissa, en-
nen kun saa ammattilaisten apua. (LAPE PIRKANMAA, 2018) 
 
Uusi, varhaiskasvatuksen henkilöstörakennetta sääntelevä varhaiskasva-
tuslain (540/2018) 37 § tulee voimaan 1.1.2030. Tällöin laki edellyttää, että 
kaksi kolmasosaa henkilöstöstä on korkeakoulutettuja. Uuden lain voi-
maanastumisen myötä tilanne varhaiskasvatuksen henkilöstön suhteen 
hankaloituu entisestään. Jo nyt useilla kunnilla, pääkaupunkiseudulla eri-
tyisesti, on huutava pula pätevistä lastentarhanopettajista. Keskustelu 
alan palkankorotuksista käy kiivaana, ja joissakin kunnissa korotuksia on jo 
tehty. Palkkauksen kohentamisesta huolimatta vajausta pätevistä opetta-
jista on edelleen. Esimerkiksi Helsingissä on tällä hetkellä avoinna 400 las-
tentarhanopettajan paikkaa. (Ylen tv-uutiset 23.8.18)  
 
Yle uutisoi uutislähetyksessään 23.8.18 laajoista lastenhoitajien rekrytoin-
neista, joissa muutaman päivän perehdytys riittää sijaisuuksien tekoon 
pääkaupunkiseudun päiväkodeissa. Uutisointi herätti erityisesti vanhem-
pien keskuudessa huolta lasten kanssa työskentelevien kelpoisuudesta ja 
siitä, ovatko lapset turvassa päiväkodissa. Olisi erittäin tärkeää, että var-
haiskasvatuksen laatu turvattaisiin, jotta voimme jatkossakin olla ylpeitä 
päivähoitojärjestelmästä, missä on alalle koulutettuja työntekijöitä toteut-
tamassa varhaiskasvatusta, johon jokaisella lapsella on mahdollisuus osal-
listua varallisuudesta ja sosioekonomisesta taustasta huolimatta.  
 
Toivomme, että päättäjät heräävät siihen, kuinka tärkeää ennaltaehkäise-
vää työtä päiväkodeissa tehdään juuri vanhempien kanssa tehtävän yhteis-
työn tiimoilta ja lastentarhanopettajan sekä tulevaisuudessa varhaiskasva-
tuksen sosionomin palkkaus vastaisi henkilöstön koulutustasoa, työn vas-
tuullisuutta ja tärkeyttä. Tulevaisuudenkuvassa voidaan nähdä myös pal-
jon hyvää.  Varhaiskasvatuksessa työskentelevä lastentarhanopettaja voi 
ottaa enemmän vastuuta pedagogiikasta ja sosionomi voi keskittyä parem-
min lapsen ja perheen tukemiseen, esimerkiksi juuri osallisuutta vahvis-
taen. Toivotaan, että pätevää ja motivoitunutta henkilöstöä löytyy näihin 
tehtäviin ja yhteiskuntamme voi varmistaa jatkossakin laadukkaan ja mah-
dollisuuksia tasaavan varhaiskasvatuksen.  
 
Toivomme myös, että varhaiskasvattajat ottaisivat ylpeinä vastaan roolin 
koko perheen hyvinvoinnin tukijana, tekemällä entistä tiiviimpää yhteis-
työtä vanhempien kanssa. Olkoon tämä työ sitten vanhempien tiedosta-
maa tai tiedostamatonta. Tämä voisi lisätä varhaiskasvattajan kokemusta 
työn merkityksellisyydestä ja tuoda työhön uusia vivahteita ja mahdolli-
suuksia jatkokouluttautumiseen. 
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Liite 1 
 
 
 
 
LUPA RYHMÄHAASTATTELUIDEN MATERIAALIN KÄYTTÖÖN OPINNÄYTETYÖSSÄ  
 
 
Pyydämme teiltä haastateltavilta kirjallista suostumustanne tämän ryhmähaastattelun 
käyttämiseen opinnäytetyön aineistona Minna Järvisen ja Marika Rannan opinnäytetyö-
hön Hämeen ammattikorkeakoulun sosionomin (AMK) tutkintoon. Opinnäytetyön ai-
heena on ”Vanhempien osallisuus varhaiskasvatuksessa”. Opinnäytetyön aineistona toi-
mii päiväkodin henkilöstön sekä vanhempien erilliset ryhmähaastattelut. Haastattelut 
nauhoitetaan ja litteroidaan.  Nauhoitukset käsitellään luottamuksellisesti ja keskusteli-
joiden anonymiteetti säilyy koko opinnäytetyöprosessin ajan. Haastateltaviin ei tulla viit-
taamaan tunnistettavasti. Nauhoitteet säilytämme ainoastaan opinnäytetyön tekovai-
heen ajan.   
 
Suostun siihen, että sosionomiopiskelija Minna Järvinen ja Marika Ranta saavat käyttää 
tätä ryhmähaastattelua opinnäytetyönsä aineistona, sekä nauhoittamaan haastattelun. 
 
Päivämäärä     Allekirjoitus 
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Liite 2 

 

VANHEMPIEN RYHMÄHAASTATTELUKYSYMYKSET 

 

* Minkälaisia kokemuksia teillä on yhteistyöstä varhaiskasvatuksen henkilöstön kanssa?  

* Onko lapsen tuonti- ja hakutilanteissa tarpeeksi aikaa keskusteluille varhaiskasvatuksen 

työntekijöiden kanssa ja saatko näistä kohtaamisista tarpeeksi tietoa lapsesi päivän ku-

lusta?  

* Minkälaisia mahdollisuuksia sinulla on vaikuttaa lapsesi varhaiskasvatukseen ja päivä-

kodin toimintaan?  

* Koetko mahdollisuutesi riittäviksi?  

* Minkälaista toimintaa tai työkaluja päiväkodilla voisi olla käytössä, joka lisäisi osallis-

tumisen mahdollisuuksiasi? Mitään kehitysideoita?  

* Tuleeko jotain muuta mieleen liittyen yhteistyöhön tai vanhemman osallisuuteen?  
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Liite 3 

 

 

VARHAISKASVATTAJIEN RYHMÄHAASTATTELUKYSYMYKSET 

 

* Minkälaisia kokemuksia teillä on yhteistyöstä vanhempien kanssa? Onko antaa esi-

merkkejä miten hyvä yhteistyö on toiminut?  

* Minkälaisia keinoja varhaiskasvattajana sinulla on toimivan yhteistyön rakentamiseen?  

* Onko lapsen tuonti- ja hakutilanteissa tarpeeksi aikaa keskusteluille vanhempien 

kanssa? Entä vasu-keskusteluissa?  

* Minkälaisia mahdollisuuksia vanhemmilla on osallistua lapsensa varhaiskasvatukseen 

ja päiväkodin toimintaan päiväkodissanne tällä hetkellä?  

* Miten vanhempien osallisuutta tuetaan arjessa tällä hetkellä?  

* Voisiko päiväkodilla olla mahdollisuuksia tukea vanhempien osallisuutta paremmin 

esim. Lastenhoidon järjestämisellä iltaisin, jotta vanhemmat voisivat paremmin osallistua 

esim. Vanhempainyhdistyksen toimintaan?  

* Tuleeko jotain muuta mieleen liittyen yhteistyöhön tai vanhempien osallisuuteen? 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 


